
ISSN 1691-6158

2013. gada
novembris

Nr.11 (49)

30. oktobrī Jelgavas nova-
da dome sēdē apstiprināja 
Ilmāru Andersonu Kalnciema 
pagasta pārvaldes vadītāja 
amatā. Šāds lēmums pie-
ņemts saistībā ar līdzšinējās 
pārvaldes vadītājas Gaļinas 
Koroļovas iesniegumu. 

Jaunais Kalnciema pagasta pārvaldes 
vadītājs I.Andersons līdz šim darbojies 
Valsts ieņēmumu dienesta Rīgas muitas 
pārvaldē, kā arī Rīgas muitas reģionālajā 
iestādē. I.Andersonam ir augstākā izglī-
tība ekonomikā.

Pēc G.Koroļovas iesnieguma saņem-
šanas un tam sekojušās Jelgavas novada 
domes deputātu diskusijas par iespējamo 
pārvaldes vadītāja kandidatūru tieši 
I.Andersona kandidatūra virzīta izskatī-
šanai domes sēdē.

«Līdzīgi kā 2009. gadā, kad pagastu 
pārvalžu vadītāji tika nominēti propor-
cionāli politisko partiju pārstāvniecībai 
novadā, tas darīts arī šoreiz. Ņemot 
vērā, ka Kalnciemā pārvaldes vadītāja 
vērsusies ar iesniegumu un lūgumu par 
viņas pārcelšanu un tā kā šajās pašvaldību 
vēlēšanās lielāko pārstāvniecību novada 
domē ieguva Zaļo un zemnieku savienība, 
pēc līdzīga principa kā iepriekš tā nominē 
savu kandidatūru un uzņemas atbildību 
par to,» skaidro Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

«Vispirms vēlos pateikties Jelgavas 
novada domei par izrādīto uzticību, 
centīšos pildīt amata pienākumus pēc 
labākās sirdsapziņas. Domāju, ka šis ir 
jauns izaicinājums manā dzīvē, jo līdz šim 
mana darbība bija saistīta ar citu sfēru, 
tomēr, iespējams, tas ir labi, jo arī ļauj 
paraudzīties uz lietām no citas perspek-
tīvas,» norāda I. Andersons.

Jāpiebilst, ka I.Andersons sāka pildīt 
jaunos amata pienākumus 1. novembrī.

JNZ

Jaunais Kalnciema 
pagasta pārvaldes 
vadītājs – Ilmārs 
Andersons

«Mums ir deviņi kolektīvi, kuros 
iesaistījušies ap 150 pašdarbnie-
ku, aptverot visas paaudzes, un 
jau likts stabils pamats des-
mitajam – senioru vokālajam 
ansamblim. Mūsu pašdarbnieki 
ir vieni no spēcīgākajiem Jelga-
vas novadā, ko apliecina augstie 
sasniegumi dažādās skatēs un 
konkursos. Mūsu pagasta iedzī-
votāji grib darboties, aptverot 
arvien jaunas jomas, bet kultū-
ras dzīves aktivitātēm pieejamās 
telpas jau sen kā kļuvušas par 
šauru,» saka Platones pagasta 
kultūras dzīves organizatore 
Rasma Krauze, neslēpjot, ka 
atbalsta Jelgavas novada domes 
lēmumu iegādāties Lielvircavas 
kultūras namu. 

To, ka pašiem savs kultūras nams ir nepiecie-
šamība, nevis vienkārši iegriba, apliecina gan 
savāktie iedzīvotāju paraksti, paužot atbalstu 
kultūras nama iegādei, gan arī 5. novembrī 
notikusī iedzīvotāju diskusija. Tajā līdztekus 
pašvaldības pārstāvjiem piedalījās ap simts 
vietējo iedzīvotāju, kuriem bija iespēja paust 
savu nostāju un diskutēt ar ēkas iegādes pre-
tiniekiem un plānotā pašvaldības darījuma 
apšaubītājiem. Ņemot vērā, ka šī jautājuma 
kontekstā aktīvu rīcību paudis arī Saeimas de-
putāts Reformu partijas pārstāvis Vilnis Ķirsis, 
rosinot Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroju izvērtēt Jelgavas novada pašvaldības no-
domu attiecībā uz Lielvircavas kultūras nama 
iegādi, Jelgavas novada pašvaldība arī viņu bija 
uzaicinājusi apmeklēt iedzīvotāju sanāksmi 
Lielvircavas kultūras namā.

Kopš novada izveides, kad projektu ietvaros 
pašvaldība rada iespēju piesaistīt finanses 
pagastu kultūras namu rekonstrukcijai, Pla-
tones pagastam nācies samierināties tikai ar 
dažu telpu īri «Lielvircavai AGRO» piede-
rošajā īpašumā. «Ņemot vērā, ka novads kā 
administratīva vienība pastāv vien no 2009. 
gada, jau kopš 2002. gada ir spēkā nomas 
līgums, kur sākotnēji pašvaldība vienojusies 
un maksājusi nomu par 281 kvadrātmetru, 
kopš 2004. gada kvadratūru palielinot par 53 
kvadrātmetriem pagasta bibliotēkas telpas 
nodrošinājumam, savukārt no 2012. gada tie 
jau ir kopā 550 kvadrātmetri. Nomas maksa pa 
gadiem ir atšķīrusies, taču pēc 2012. gada, kad 
īpašnieks veicis telpu remontu un vērienīgākus 
finansiālos ieguldījumus nekustamā īpašuma 
infrastruktūras uzlabošanā, cena tika palielinā-
ta, sasniedzot 1040 latus mēnesī par telpu īri. 
Tādējādi laika posmā no 2002. gada 1. janvāra 
līdz 2013. gada nogalei pašvaldība par nomu 
būs samaksājusi 60 119,10 latus, īrējot vien 

Plānotā Lielvircavas kultūras 
nama iegāde raisa diskusijas

daļu no īpašuma platības,» situāciju skaidro 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone.

R.Krauze neslēpj, ka tieši papildu telpu 
trūkums ir viens no iemesliem, kādēļ Platones 
pagastā nav iespējams organizēt vērienīgus 
pasākumus, vienkopus pulcējot daudzus 
novada kolektīvus. «Kā gan lai pagastļaudīm 
sarīko tādu pasākumu, ja virknei pašdarbnieku 
man nāktos teikt: «Atvainojiet, bet jums jāpār-
ģērbjas, teiksim, autobusā, jo citur vienkārši 
fiziski nav vietas.» Tieši tāda situācija ir pašlaik, 
un tas attiecas gan uz pārģērbšanos pirms kon-
certiem, gan uz mēģinājumiem, kad ir drūz-
mēšanās, jo mēģinājumi kolektīviem notiek 
citam pēc cita. Nav beidzies viens mēģinājums, 
kad nākamā kolektīva dalībnieki jau gaida 
rindā,» neslēpj kultūras dzīves organizatore, 
skaidrojot, ka papildus mēģinājumiem tiek 
izmantota arī Platones skolas zāle. Tāpat daudz 
plašākas telpas būtu nepieciešamas bibliotēkai, 
jo pašlaik tieši nelielās platības dēļ tur nav 
iespējams iekārtot pat rotaļu stūrīti, nerunājot 
nemaz par rotaļu istabu bērniem. «Mums ir 
arī ļoti aktīvas jaunās māmiņas, kuras kopā ar 

mazuļiem labprāt tiktos biežāk, ja vien to ļautu 
telpu nodrošinājums,» tā R.Krauze, lēšot, ka, 
apdzīvojot visu kultūras namu, papildus tiktu 
iegūtas vismaz 13 telpas ēkas 2. stāvā vien, kur 
varētu aizvadīt dažādus kursus un radošās 
nodarbības. Viņa akcentē, ka svarīgākais ir tas, 
ka visas telpas ir izremontētas un uzturētas ļoti 
labā stāvoklī, par ko gādājis ēkas īpašnieks.

«Lielvircava AGRO», kultūras nama un 
dzirnavu pašreizējais īpašnieks, Jelgavas no-
vada pašvaldībai nosaucis darījuma summu 
– 400 000 latu, piedāvājot iegādāties gan kul-
tūras nama ēku 1050,2 kvadrātmetru platībā, 
gan stāvlaukumu un blakus esošās dzirnavas 
(396,4 kvadrātmetri). «Atbilstoši diskusijām 
Jelgavas novada domē dzirnavas kā ēkas tips 
no Platones pagasta pārvaldes redzespunkta 
varētu tikt piemērots kā amatniecības darb-
nīcas vai radošu, tematisku pasākumu norises 
vieta. Turklāt jāņem vērā, ka dzirnavās atrodas 
kultūras nama siltumapgādes sistēma, tātad tās 
savā ziņā veido vienotu kompleksu ar kultūras 
nama ēku,» tā D.Kaņpone.

FOTO: 5. novembrī, atsaucoties uz Platones pagasta kultūras darbinieku un iedzīvotāju iniciatīvu un aicinājumu, 
notika diskusija saistībā ar izskanējušo pretrunīgo vērtējumu par pašvaldības ieceri iegādāties Lielvircavas 
kultūras namu. Veiktie aprēķini liecina, ka jaunas ēkas būvniecība izmaksās ap 800 latiem kvadrātmetrā, kas 
būs daudz dārgāk nekā SIA «Lielvircava AGRO» nosauktā cena 400 000 lati par pašreizējo kultūras namu, kura 
daļu līdz šim pašvaldība ir īrējusi. Turklāt gan pati ēka, gan telpas ir izremontētas un uzturētas labā stāvoklī.

Ziedonis Caune, Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs:
«Ja man jāizdara izvēle starp Platones 
pagasta iedzīvotājiem un augstākstāvošu 
institūciju amatpersonu formāliem un 
nepamatotiem izteikumiem vai citiem 
politiski angažētiem kritizētājiem, kuriem 
tāds Lielvircavas kultūras nams vispār 
nav vajadzīgs un kuri pat uz vietas nav 
atbraukuši izvērtēt, kur tas atrodas, kādā 
stāvoklī ir ēka, kādos apstākļos cilvēki 
līdz šim ir bijuši ar mieru darboties, es 
aizstāvēšu pagasta cilvēku intereses. Galu 
galā šāds kultūras nams katrā pagastā ir 
centrālā un teju vienīgā tikšanās un 
pasākumu vieta. Jā, piekrītu – ir dārgi. 
Alternatīva ir būvēt citu. Bet tad mums 
pārmetīs, ka izšķiežam līdzekļus, jo Pla-
tones pagastā jau ir viens kultūras nams… 
Tātad rējēji būs tik un tā. Es darbojos, ti-
kai iedzīvotāju rosināts, un turpināšu tā 
darīt, jo iedzīvotāju sanāksmē sadzirdēju 
vienīgi atbalstu pašvaldības nodomam. 
Žēl, ka sabiedriskā telpā un medijos šo 
jautājumu ataino pilnīgi citādi nekā jums 
izstāstītu jebkurš platonnietis.»

«Sējējā» apbalvota Jelgavas lauku partnerība «Lielupe»

3.lpp.

Oktobra beigās zemkopības 
ministre Laimdota Straujuma 
sveica konkursa «Sējējs 2013» 
laureātus. Šogad nomināci-
jā «Gada LEADER grupa» par 
labāko vietējo rīcības grupu 
atzīta biedrība «Jelgavas lauku 
partnerība «Lielupe»», kuru vada 
Līga Švānberga.  

Konkurss noris jau 20 gadus. Izvirzīt pre-
tendentus var ne tikai pašvaldības, bet arī 
lauksaimnieku un pārtikas ražotāju nevalstis-
kās organizācijas. Konkursantus šogad vērtēja 
11 grupās.

«Apbalvojuma saņemšana nenoliedzami 
liek justies novērtētiem. Cik zinu, mūs apbalvo-
jumam izvirzīja Lauku atbalsta dienests,» teic 
biedrības vadītāja L.Švānberga. Tāpat viņa no-
rāda, ka patlaban lielākais partnerības atbalsts 
ir Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldības, 
tomēr citviet situācija atšķiras. «Lietuvā, Joniš-
ķos, redzējām piemēru, kur kopienas galvenais 
atbalstītājs ir zemnieks. Būt partnerībā nozīmē 
mērķu labad kaut ko dot, ne tikai saņemt. Un 
dot nozīmē arī dalīties pieredzē un zināšanās,» 
norāda L.Švānberga.

Jelgavas lauku partnerības «Lielupe» 
darbības mērķis ir veicināt ilgtspējīgu attīstību 
Jelgavas un Ozolnieku novadu lauku teritorijā, 

pārstāvot sabiedrības intereses tās attīstībā.
Partnerība «Lielupe» dibināta 2005. gada 

sākumā, iesaistoties vairākām nevalstiskajām 
organizācijām, visām Jelgavas rajona pašval-
dībām un Ozolnieku novadam, kā arī pieciem 
lauku uzņēmējiem, kas bija ieinteresēti lauku 
teritorijas attīstībā, veidojot jaunas darba vietas, 
pakalpojumus, sakārtojot apkārtējo vidi un vei-
cinot tūrisma aktivitātes. Šobrīd partnerībā ir 
51 biedrs – 25 nevalstiskās organizācijas, viena 
novada pašvaldība ar 13 pagastu pārvaldēm, 10 
uzņēmumi un zemnieku saimniecības, divas 
fiziskas personas.

JNZ

Būs štovēti kāposti, karstvīns, silta tēja un daudz 
jautrības maziem un lieliem! Dejos gan folkloras 

kopas, gan populārās mūzikas izpildītāji, lai rotaļās 
un spēlēs izkustinātu klātesošos. 

Nāciet ar bērniem, brauciet kopā ar kaimiņiem 
lustēties, iepirkties un izjust Ziemassvētku garu!

Vairāk informācijas – mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv.

14. decembrī Jelgavā, Akadēmijas ielā 
5, no pulksten 12 līdz 18 

Jelgavas novada pašvaldība aicina baudīt 
Ziemassvētku sajūtu pirmssvētku lauku 

labumu tirdziņā!
Piparkūkas, kokgriezumi, adījumi –  

simtiem ideju skaistām Ziemassvētku dāvanām,  
kas gādātas ar mīlestību un sirsnību.

Priecīgu un svinīgu 
Valsts proklamēšanas 

95. gadadienu!

Valsts proklamēšanas gadadienas 
svinību gaitā Jelgavas novads šogad 

piedalās arī Vislatvijas pasākumā 
«Lepni zem Latvijas karogiem». 

Karogu alejā uz Mežaparka estrādi 
godu Latvijai iezīmēs arī Jelgavas 

novada karogs.

Karogs ir viens no simboliem, 
kas vieš lepnumu par to, 

ko pārstāvam. 
Domājot par Latvijas simboliem 

un īpašo – 95. – dzimšanas dienu, 
aicinu ikvienu apzināties, 

kas mums katram veido piederību 
un lepnumu par šo valsti. 

Lai ikvienam patiesi ir kas tāds – savs, 
ar ko esam lepni zem Latvijas karoga!

Novada domes priekšsēdētājs – 
Ziedonis Caune



22013. gada novembris SAISTOŠIE nOTEIKuMI

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.28 
«Par pabalstu ģimenes (personas) pamatvajadzību nodrošināšanai veidiem, apmēriem, izmaksas 
kārtību un personām, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus» šādus grozījumus:
1.1. aizstāt 10. punktā skaitli un vārdu «30 latu» ar skaitli un vārdu «43 euro»;
1.2. aizstāt 16. punktā skaitli un vārdu «1000 latu» ar skaitli un vārdu «1423 euro»,
1.3. aizstāt 20. punktā skaitli un vārdu «500 latu» ar skaitli un vārdu «712 euro», 
1.4. aizstāt 28. punktā skaitli un vārdu «90 latiem» ar skaitli un vārdu «129 euro», 
1.5. aizstāt 31. punktā skaitli un vārdu «20 latiem» ar skaitli un vārdu «29 euro». 
2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece I.Vītola

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 23.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.16

 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības  2009. gada 30. decembra 
saistošajos noteikumos  Nr.28 «Par pabalstu ģimenes (personas)  

pamatvajadzību nodrošināšanai veidiem, apmēriem, izmaksas kārtību 
un personām, kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus»»

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 
otro, trešo un ceturto daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu

1. Izdarīt grozījumu Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.26 «Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa 
pabalsta apmēru un izmaksas kārtību», aizstājot 6. punktā skaitli un vārdu «120 latiem» 
ar skaitli un vārdu «171 euro».
2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece I.Vītola

Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 24.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.17

 «Grozījums Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.26 «Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt 
dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»»

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta 
piekto daļu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 22.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.15

«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra 
saistošajos noteikumos Nr.27 «Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 

personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu Jelgavas novadā»»

Precizēti ar 2013. gada 30. oktobra sēdes lēmumu (protokols nr.18 29.§)
Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 
33. panta otro daļu, likuma «Par dzīvojamo telpu īri» 36.1 panta otro daļu

Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 
30. decembra saistošajos noteikumos Nr.27 «Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzī-
šanu par trūcīgu vai maznodrošinātu Jelgavas 
novadā» šādus grozījumus:
1. Izslēgt 2. punktā vārdus «kā arī aizņēmumi, 
kuru apmērs nepārsniedz 500 latus, ja šie aiz-
ņēmumi ir izsniegti preču, kas nepieciešamas 
ģimenes pamatvajadzību nodrošināšanai, 

iegādei»;
2. Izslēgt noteikumu izdošanas pamatojumā 
vārdus «Ministru kabineta 2009. gada 3. marta 
noteikumu Nr.214 «Noteikumi par ģimenes 
vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par 
trūcīgu» 18. punktu».

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs
Z.Caune

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 
2009. gada 30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.25 «Par pabalstu audžuģi-
menē ievietota bērna uzturam, apģērbam 
un mīkstā inventāra iegādei apmēru un 
izmaksas kārtību» šādus grozījumus:
1.2. aizstāt 2. punktā skaitli un vārdu «100 
lati» ar skaitli un vārdu «143 euro»;
1.3. aizstāt 3. punktā:
1.3.1. skaitli un vārdu «180 latu» ar skaitli 

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 25.§)

 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.18

 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada  
30. decembra saistošajos noteikumos Nr.25 «Par pabalstu 

audžuģimenē ievietota bērna uzturam, apģērbam un mīkstā 
inventāra iegādei apmēru un izmaksas kārtību»»

Izdoti saskaņā ar Bērnu tiesību aizsardzības likuma 36. panta otro daļu un Mi-
nistru kabineta 2006. gada 19. decembra  noteikumu nr.1036 «Audžuģimenes 
noteikumi» 43. punktu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu

un vārdu «258 euro», 
1.3.2. skaitli un vārdu «90 latus» ar skaitli 
un vārdu «129 euro», 
1.3.3. skaitli un vārdu «15 latu» ar skaitli 
un vārdu «21.50 euro».
2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. 
janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja 
vietniece I.Vītola

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 29.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.21

«Grozījumi Jelgavas novada 2011. gada 26. oktobra  
saistošajos noteikumos Nr.13 «Par Jelgavas novada simboliku»»

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma «Par pašvaldībām» 21. panta 1. 
daļas 7. punktu, Latvijas Republikas likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. 
panta 1. daļas 9. punktu, Latvijas Republikas Ministru kabineta 2005. gada 28. 
jūnija noteikumiem nr.480 «noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldības nodevas», Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu
           
1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 26. oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.13 «Par Jelgavas novada simboliku» šādus grozījumus:
1.1. aizstāt 23. punktā vārdus «simts latiem» ar skaitli un vārdu «150 euro»;
1.2. aizstāt 24. punktā vārdus «simts latiem» ar skaitli un vārdu «150 euro»;
1.3. aizstāt 25. punktā vārdus «piecdesmit latiem» ar skaitli un vārdu «75 euro».
3. Noteikumi stājas spēkā ar 2014. gada 1. janvāri.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece I.Vītola

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 27.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.20

«Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības  
2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr.18  

«Par pašvaldības nodevām Jelgavas novadā»»

Izdoti saskaņā ar likuma  «Par pašvaldībām» 14. panta pirmās daļas 3. punktu, 14. panta otrās daļas 4. punktu un 21. 
panta pirmās daļas 15. punktu, likuma  «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta  pirmās daļas 1., 2., 3, 4., 7., 9., 10. 
punktu, Euro ieviešanas kārtības likuma 31. pantu

1. Izdarīt Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 22. jūnija saistošajos noteikumos Nr.18 «Par pašvaldības nodevām Jelgavas 
novadā» šādus grozījumus:

1.1. Izteikt II nodaļas 6. punktu šādā redakcijā: 
6. Pašvaldība nosaka nodevu par domes izsniegtajiem dokumentiem (izņemot par pirmreizēju lēmuma izsniegšanu adresātam):
  (EUR)
6.1. Par atkārtotu domes sēžu protokolu izrakstiem un lēmumiem  1.42
6.2 Par izziņas (dažādos jautājumos) izsniegšanu 1.42
6.3. Par izziņas izsniegšanu no pašvaldības arhīva (par 1 lapu) 1.42
6.4. Par apliecinātu domes dokumentu kopiju izsniegšanu (par 1 lapu) 0.71
6.5. Par koku ciršanas atļaujas izsniegšanu 1.42
6.6. Par apliecinātām kopijām no teritorijas plānojuma un detālplānojuma;
 A3/1 lpp 1.42
 A4/1 lpp 1.14
6.7. Raksturojumi, rekomendācijas, atsauksmes 2.85
6.8. Apliecināts izkopējums no zemes ierīcības projekta:
 A4/1 lpp 2.85
 A3/1 lpp 3.56
6.9. Civilstāvokļa akta reģistrāciju apstiprinoša izziņa vai izraksts no reģistra, 
 kas izdots, pamatojoties uz dzimtsarakstu nodaļā izdarītu ierakstu, ja 
 iesniegumā norādīts precīzs reģistrācijas gads un vieta  2.13
6.10. Civilstāvokļa akta reģistrāciju apstiprinoša izziņa vai izraksts no reģistra, 
 kas izdots, pamatojoties uz dzimtsarakstu nodaļā izdarītu ierakstu, ja 
 iesniegumā nav norādīts precīzs reģistrācijas gads un vieta  3.84

1.2. Izteikt III nodaļas 9. punktu šādā redakcijā:
  (EUR)
9.1. Pašvaldības nodeva par izklaidējoša rakstura komerciālu pasākumu 
 sarīkošanu publiskās vietās Jelgavas novadā  14.23
9.2. Atrakciju rīkošana publiskās vietās 14.23

1.3. Izteikt IV nodaļas 12. punktu šādā redakcijā:
12. Par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās, 
 nodevas maksātāji ir fiziskas un juridiskas personas, kuras
 publiskās vietās izvieto vizuālo informāciju.  (EUR)
12.1 Par reklāmas, afišu izvietošanu pašvaldības informācijas stendos līdz 1 mēnesim:
 līdz A3 formātam 1.42
 lielāks par A3 formātu 2.85
12.2. Reklāmas stenda uzstādīšana vai reklāmas, afišas un sludinājuma 
 izvietošana ārpus pašvaldības informācijas stenda  7.11
12.3. Sludinājuma izvietošana pašvaldības informācijas stendos 0.71

1.4. Izteikt V nodaļas 16. punktu šādā redakcijā:
16. Tirdzniecība publiskās vietās pašvaldības teritorijā notiek tikai ar pašvaldības  izsniegtu atļauju un tam norādītajās vietās un laikos.
  (EUR)
16.1. Ar pašu ražoto lauksaimniecības produkciju: augkopības, lopkopības  1.42 par tirdzniecības
 un svaigus zvejas produktus nelielos apjomos, grieztos ziedus, zarus,  vietu dienā vai 14.23 mēnesī
 no tiem gatavotus izstrādājumus, Ziemassvētkos paredzētus nocirstus  
 vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, puķu un dārzeņu stādus,  
 dēstus, sīpolus un sēklas, koku un krūmu stādmateriālu.  
 Savvaļas augļiem, ogām, sēnēm un riekstiem, mežu reproduktīvo materiālu. 
16.2. Ar rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas precēm. 1.42 par tirdzniecības vietu dienā 
  vai14.23 mēnesī
16.3. Ar pašu izgatavotiem mākslas priekšmetiem un lietišķās mākslas  1.42 par tirdzniecības vietu dienā
 un daiļamatniecības izstrādājumiem vai 14.23  mēnesī
16.4. Ar alkoholiskajiem dzērieniem tirgošanai izbraukumos sabiedrisku pasākumu 
 norises vietās, izsniedzot vienreizēju atļauju 14.23
16.5. Sabiedriskā ēdināšana publiskā masu pasākumā  14.23
16.6. Masu pasākumos zemnieki, zemnieku saimniecības, individuālie uzņēmumi, 
 individuālā darba veicēji, kuri realizē pašu ražoto vai iegūto produkciju 2.85
16.7. Autotirdzniecība no autotransporta:
 Tirdzniecību veic līdz sešu pagastu teritorijās 35.57 gadā
 Tirdzniecību veic vairāk kā sešos pagastos 71.14 gadā

1.5. Izteikt VI nodaļas 18. punktu šādā redakcijā:
  (EUR)
18.1. Par Jelgavas novada simbolikas izmantošanu reklāmā, preču zīmēs, suvenīru ražošanā vai citiem mērķiem:
 - līdz 100 eksemplāriem fiziskām un juridiskām personām 7.11
 - virs 100 eksemplāriem fiziskām un juridiskām personām 14.23
18.2. Jelgavas novada simbolikas izmantošana masu informācijas līdzekļos  21.34

1.6. Izteikt VII nodaļas 21. punktu šādā redakcijā:   
21. Noteikumi nosaka nodevas par būvatļaujas saņemšanu likmi, objektu, atvieglojumus un maksāšanas kārtību:
Nr.
p.k. Objekts Nodevas likme (EUR)
  Fiziskai personai Juridiskai personai
21.1. Vasarnīca, siltumnīca, dārza māja, saimniecības ēka, garāža pirts, 
 palīgceltne – būvniecībai, rekonstrukcija, renovācija un restaurācija  21.34 42.69
21.2. Dzīvojamā māja – būvniecība, rekonstrukcija, renovācija un restaurācija  35.57 71.14
21.3. Sabiedrisko, daudzdzīvokļu dzīvojamo un ražošanas ēku – būvniecība, 
 rekonstrukcija, renovācija un restaurācija 35.57 71.14
21.4. Inženiertīklu izbūve, rekonstrukcija un renovācija  21.34 35.57
21.5. Inženierbūvju (ielas, stāvlaukumi, sporta laukumi u. tml.) izbūve, rekonstrukcija 
 un renovācija 21.34 35.57
21.6. Teritorijas labiekārtošana, tai skaitā žoga izbūve 21.34 28.46
21.7 Būvatļaujas termiņa pagarināšana 14.23 28.46

2. Noteikumi stājas spēkā ar 2014. gada 1. janvāri.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece 
I.Vītola



32013. gada novembrisZIņAS

Plānotā Lielvircavas kultūras nama iegāde raisa diskusijas
Taču Jelgavas novada pašvaldība pēc 25. 

septembrī domē apstiprinātā lēmuma, kas 
paredz apzināt iespējas darījumam minētā 
nekustamā īpašuma iegādei, saņēmusi arī 
publiski kritizējošu darījuma vērtējumu. 
Proti, publiskajā telpā pašvaldībai pārmests, 
ka kadastrālā vērtība objektiem ir aprēķi-
nāma vien 45 000 latu apmērā, tādējādi 
apšaubot iespējamā darījuma saimniecisku-
mu un paskaidrojot, ka dzirnavām kā ēkas 
tipam ir noteikts kafejnīcas lietošanas veids, 
kur visam dzirnavu īpašumam (0,2233 
hektāri) noteikta kadastrālā vērtība 11 046 
latu apmērā, savukārt kultūras namam kā 
īpašumam (zeme 0,5310 hektāri) kopumā 
noteikta kadastrālā vērtība 34 048 latu 
apmērā. Ņemot vērā, ka kadastrālo vērtī-
bu nosaka ļoti daudzas komponentes, bet 
tas neataino patieso nekustamā īpašuma 
tirgus vērtību vai neietver sevī pašreizējo 
būvniecības izmaksu procentuālo daļu, 
sabiedriskas ēkas kā nekustamā īpašuma 

vērtējums konkrētajā lauku teritorijā ir 
sasaistāms vienīgi ar iespējamo alternatīvu 
– līdzīga tipa ēkas būvniecību.

«Šogad uzcēlām Valgundes sporta halli, 
kas izmaksāja teju 1,2 miljonus latu, tomēr 
šobrīd ēkas kadastrālā vērtība ir vien 14 
tūkstoši latu,» iedzīvotāju sanāksmē norā-
dīja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune. 

D.Kaņepone informē, ka Jelgavas novada 
pašvaldība 2012. gadā īstenojusi 54 projektus, 
piesaistot investīcijas 4,6 miljonu latu apjomā. 
Tas nozīmē, ka kopš novada izveides kopumā 
īstenoti jau 172 projekti ar 17 miljonu latu pie-
saistīto finansējumu. No šo projektu kopsum-
mas 80 procenti ir tieši infrastruktūras jomā 
īstenoti projekti – realizēta gan jaunu objektu 
būvniecība, gan veco ēku rekonstrukcija un 
renovācija, tādējādi apzinot reālās būvnie-
cības izmaksas, kas summējušās praksē pēc 
veikto iepirkumu rezultātiem. «Apzinoties, 
ka jaunas ēkas būvniecības izmaksas būtu 
800 lati par kvadrātmetru, bet renovācijas 

darbi – aptuveni 350 – 400 lati, var secināt, 
ka atbilstošas platības ēkas būvniecība aprē-
ķināma vairāk nekā 700 000 latu apmērā,» 
tā D.Kaņepone.

Savukārt Vides aizsardzības un reģionālās 
ministrijas pārstāvji iepriekš pauda viedokli, 
ka konkrētā jautājuma risināšanā pašvaldība 
nav izdiskutējusi iespējamību piespiedu 
nekustamā īpašuma atsavināšanai. Taču tas 
neatbilst patiesībai un ir pretrunā ar attiecīgo 
jomu regulējošo normatīvo aktu būtību. 
Proti, sabiedrības vajadzībām nepieciešamā 
nekustamā īpašuma atsavināšanas likums 
nosaka situācijas un kārtību, kādā notiek 
īpašuma atsavināšana sabiedrības interesēs. 
Likums pieļauj šādas situācijas, tostarp arī 
saistībā ar kultūras objektiem, tomēr likuma 
būtība vērsta uz gadījumiem, kad īpašnieks 
nepiekrīt īpašumu pārdot, kā arī situācijām, 
kad pašvaldībai nav alternatīvas, turklāt 
tādā gadījumā Saeimai jāpieņem atsevišķs 
likums par konkrēto situāciju. Lielvircavas 
kultūras nama gadījumā īpašnieks ēku ir 

gatavs pārdot un nosaucis konkrētu cenu, 
turklāt pašvaldībai teorētiski joprojām pa-
liek arī citas, lai arī dārgākas, alternatīvas, 
piemēram, uzbūvēt Platones pagastā jaunu 
kultūras namu. To apstiprina arī Latvijas Paš-
valdību savienības priekšsēža padomniece 
juridiskajos jautājumos Vineta Reitere, kura 
arī piedalījās iedzīvotāju sanāksmē.

Z.Caune atgādina, ka vajadzība pēc sava 
kultūras nama pārrunāta, tiekoties ar iedzī-
votājiem jau vairākās pašvaldības rīkotajās 
iedzīvotāju sanāksmēs pēdējā pusotra gada 
laikā. Tāpat viņš norādīja, ka no diviem 
kultūras namiem, kas atradušies Platones 
pagastā (Platones centrā, kas bija LLA 
MPS «Jelgava» īpašums, un Lielvircavā, ko 
uzbūvēja kolhozā «Sarkanā zvaigzne»), labā 
stāvoklī saglabājies vien Lielvircavas kultūras 
nams, turklāt Platones ciemā esošais savulaik 
privatizēts pa daļām un tikai viens no īpašnie-
kiem gatavs pārdot savu daļu. 

JNZ

novada domē
Piešķir novada pašvaldības ap-
balvojumus
Oktobra domes sēdē deputāti apstiprināja 
novada apbalvojumu piešķiršanu uz valsts svēt-
kiem astoņiem cilvēkiem. Ar Jelgavas novada 
pašvaldības Goda diplomu apbalvos:
– Aldi Feldmani, ilggadēju Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Jelgavas brigādes ko-
mandieri, par lielo ieguldījumu ugunsdzēsēju 
un glābēju profesijas vēsturiskā mantojuma 
saglabāšanā un popularizēšanā;
– Imantu Roziņu, Vircavas vidusskolas Platones 
filiāles sporta skolotāju un Sporta centra vieglat-
lētikas un volejbola treneri, par lielo ieguldījumu 
izglītības un sporta dzīves attīstībā;
– Liliju Grasi, ilggadēju Līvbērzes vidusskolas 
skolotāju un direktori, par lielo ieguldījumu 
jaunās paaudzes izglītošanā, izglītības kvalitātes 
uzlabošanā un Jelgavas novada attīstībā.
Ar Jelgavas novada pašvaldības Atzinības rakstu 
apbalvos:
– Daci Rači, Elejas pagasta bibliotēkas vadītāju, 
par nozīmīgo ieguldījumu lauku bibliotēku 
attīstībā un iedzīvotāju informacionālajā ap-
kalpošanā;
– Lauri Rudzīti, Vircavas vidusskolas Lielvircavas 
filiāles saimniecības pārzini, par profesionālu 
ieguldījumu darba pienākumu veikšanā;  
– Veltu Leju, Līvbērzes pagasta folkloras kopas 
«Zemgaļi» un Glūdas pagasta bērnu folkloras 
kopas «Dzīpariņi» vadītāju, par lielo  ieguldī-
jumu kultūras attīstībā, tradīciju saglabāšanā, 
popularizēšanā un nodošanā nākamajām 
paaudzēm;
– Maigu Marcinkeviču, Jelgavas novada Ne-
klātienes vidusskolas skolotāju, par lielo iegul-
dījumu novada pieaugušo izglītības sistēmas 
attīstībā Jelgavas novadā;
– Mālkalnu ģimeni, Sesavas pagasta mājražo-
tāju ģimeni, par nozīmīgo ieguldījumu ģimenes 
mājražošanas attīstības veicināšanā Jelgavas 
novadā.
Ar Jelgavas novada pašvaldības Goda diplomu 
apbalvotajām personām tiks piešķirta naudas 
balva Ls 200 apmērā, ar Atzinības rakstu apbal-
votajām personām – Ls 150 apmērā.
Plašāk iepazīties ar apbalvotajām personām 
būs iespējams nākamajā laikraksta «Jelgavas 
Novada Ziņas» numurā.

Apvieno skolas 
Pamatojoties uz Izglītības likumu, oktobra domes 
sēdē deputāti nolēma pievienot Zaļenieku pa-
matskolu Zaļenieku Komerciālajai un amatnie-
cības vidusskolai līdz 2014. gada 1. septembrim. 
Izglītības pārvaldes vadītājai G.Avotiņai, Zaļe-
nieku Komerciālās un amatniecības vidusskolas 
direktorei L.Leoho un Zaļenieku pamatskolas 
direktorei I.Eliņai atbilstoši normatīvo aktu no-
teiktajām prasībām jāveic visas nepieciešamās 
darbības saistībā ar Zaļenieku pamatskolas 
pievienošanu Zaļenieku Komerciālajai un amat-
niecības vidusskolai.

Atļauj savienot amatpersonas 
pienākumus
Pamatojoties uz likuma «Par pašvaldībām» un 
likumu «Par interešu konflikta novēršanu valsts 
amatpersonu darbībā», dome lēma atļaut Andai 
Dugei savienot Vilces pagasta pārvaldes vadītājas 
amata pienākumus ar Jelgavas novada Vēlēšanu 
komisijas locekles amata pienākumiem.

Pasta nodaļas Jelgavas 
novadā, kurās, sākot no 
2014. gada, trīs mēnešus 

bez maksas varēs 
samainīt latus pret eiro

• Elejas pasta nodaļa, Stacijas iela 
1, Eleja, Elejas pag., Jelgavas nov., LV-
3023
• Kaigu pasta nodaļa, Draudzības iela 
3, Kalnciems, Kalnciema pag., Jelgavas 
nov., LV-3016
• Lielplatones pasta nodaļa,  «ATC 
Stūri», Lielplatone, Lielplatones pag., 
Jelgavas nov.,  LV-3022
• Līvbērzes pasta nodaļa, Jelgavas 
iela 4, Līvbērze, Līvbērzes pag., Jelgavas 
nov., LV-3014
• nākotnes pasta nodaļa, Skolas iela 
6, Nākotne, Glūdas pag., Jelgavas nov., 
LV-3040
• Sesavas pasta nodaļa, «Vārpas», Se-
savas pag., Jelgavas nov.,  LV-3034
• Staļģenes pasta nodaļa, «Avoti 1», 
Staļģene, Jaunsvirlaukas pag., Jelgavas 
nov.,  LV-3031
• Valgundes pasta nodaļa, Celtnieku 
iela 35, Valgunde, Valgundes pag., Jel-
gavas nov.,  LV-3017
• Vilces pasta nodaļa, Austrumu iela 
9-1, Vilce, Vilces pag., Jelgavas nov., 
LV-3026
• Vircavas pasta nodaļa, «Kamenes», 
Vircava, Vircavas pag., Jelgavas nov., 
LV-3020
• Zaļenieku pasta nodaļa, «Pagastmā-
ja», Zaļenieki, Zaļenieku pag., Jelgavas 
nov., LV-3011

Otro gadu pēc kārtas piešķir-
tas Jelgavas novada paš-
valdības stipendijas, un tās 
ieguvuši četri novada jaunieši, 
kas sākuši studijas augstskolā, 
– Arvis Puriņš, Anda Birģele, 
Ilze Jansone un Raivis Eihen-
baums.

Stipendijai varēja pieteikties ikviens 
Jelgavas novada pašvaldībā deklarētais 12. 
klases absolvents, kurš reģistrējies studi-
jām kādā no Latvijas augstskolām jebkurā 
bakalaura studiju programmā 2013./2014. 
akadēmiskajam gadam. Šogad stipendijai 
kopumā pieteicās 12 pretendenti, no ku-
riem tika izraudzīti četri motivētākie jau-
nieši. «Vērtējot šā gada pretendentus, bija 
patiešām grūti noteikt labākos, jo visi bija 
gana spējīgi un spēcīgi. Tieši tādēļ šogad 
tika piešķirtas četras stipendijas, nevis trīs, 
kā iepriekš plānots. Līdzšinējā sadarbība 
ar Latvijas Universitātes Fondu liecina, ka 
esam raduši pareizo ceļu atbalsta sniegša-
nai. Jelgavas novada stipendija jauniešiem 
reizē ir gan atbalsts, gan motivācija, un 
tas ļauj pierādīt, ka centība mācībās tiek 
novērtēta,» saka Jelgavas novada domes 
priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Arī uzrunātie jaunieši, kuri ik mēnesi 
mācību gada laikā saņems pašvaldības 
nodrošināto stipendiju 100 latu apmērā, 
atzīst, ka stipendijas piešķiršana ir viens 
no labākajiem veidiem, kā motivēt novada 
jauniešus. «Ģimenē esam četras māsas, un 
ap to laiku, kad man vajadzēja sākt studēt, 
uzņēmums, kurā strādāja tētis, bankrotēja. 
Mammai nācās atgriezties darbā, kaut arī 
jaunākajai māsai ir tikai gadiņš... Es biju tik 
priecīga par iespēju pretendēt uz pašvaldī-
bas stipendiju – tas ir neatsverams atbalsts 
man un manai ģimenei,» saka A.Birģele no 
Platones pagasta Lielvircavas, piebilstot, 

Četriem jauniešiem studijām 
piešķir novada stipendiju

ka, saņemot stipendiju, viņai ir iespēja 
piepildīt savu sapni. «Ļoti bieži ir dzirdēts, 
ka svarīgākais dzīvē ir darīt to, kas dara 
tevi laimīgu. Droši varu apgalvot, ka es to 
daru, jo māksla un dizains ir tas, kas mani 
saista, tā ir mana būtība un sirdslieta. Mans 
hobijs ir mana nākamā profesija,» tā Anda, 
kura Rīgas Tehniskajā universitātē studē 
materiālu tehnoloģiju un dizainu. Jauniete 
lēš, ka piešķirtā stipendija arī motivē cītī-
gāk mācīties. «Lai stipendiju saņemtu arī 
turpmāk, vidējais vērtējums pēc ziemas 
sesijas nedrīkst būt zemāks par 7,5 bal-
lēm, un tas ir stimuls mācīties vēl cītīgāk. 
Turklāt es nedrīkstu pievilt cilvēkus, kas 
man uzticējušies,» spriež Anda, kura Rīgas 
Dizaina mākslas vidusskolu absolvēja ar 
vidējo atzīmi 8,6 balles. Meitene lepojas, 
ka ir ne tikai deklarēta Jelgavas novadā, 
bet šeit arī dzīvo.

Stipendija piešķirta arī R.Eihenbaumam 
no Valgundes pagasta, kurš studijas uzsā-
cis Latvijas Lauksaimniecības universitā-
tes Meža fakultātes studiju programmā 
«Kokapstrāde». «Par Jelgavas novada 
pašvaldības stipendiju uzzināju no sava 
vectēva, un par to viņam esmu pateicīgs, 
jo tas bija papildu stimuls neaizbraukt, 
bet gan palikt šeit un mācīties, lai pēc 
gadiem, iespējams, tepat arī attīstītu savu 
uzņēmējdarbību,» spriež Raivis. Viņš 
vērtē, ka 100 lati mēnesī ir pietiekami, 
lai studiju laikā nodrošinātu pamatva-
jadzības, segtu ceļa izdevumus un vēl 
atlicinātu sevis pilnveidei. «Pagaidām jau 
studēju tikai 1. kursā, taču jau tagad esmu 
ieplānojis papildināt savas zināšanas citās 
programmās. Esmu dzirdējis, ka LLU ir 
iespēja apgūt arī franču, vācu valodu, un 
es to noteikti izmantošu,» tā viņš, sakot 
paldies Jelgavas novada pašvaldībai, kas 
izrādīja paļāvību un sniedza atbalstu 
mērķa īstenošanai. «Tāpat izsaku patei-

cību vecākiem un skolotājiem, kas mani 
audzināja un mācīja.»    

Savukārt A.Puriņš, kurš absolvējis 
Vircavas vidusskolu, pašlaik studē Rīgas 
Tehniskajā universitātē Datorzinātnes un 
informācijas tehnoloģijas fakultātē, un arī 
viņam piešķirta Jelgavas novada pašval-
dības stipendija. «Jau skolā vislabāk man 
patika eksaktie priekšmeti un datorzināt-
ne, tādēļ nolēmu kļūt par programmētāju. 
Manuprāt, programmētājs mūsdienās ir 
ļoti vajadzīga profesija, jo katru dienu 
cilvēki sastopas ar IT un ar tām saistītiem 
jautājumiem. Jelgavas novada stipendija 
man ir motivācija un atbalsts augstskolā,» 
saka Arvis. Viņam piekrīt arī I.Jansone, 
kura uzsākusi studijas Rīgas Stradiņa 
universitātes Māszinību fakultātē, lai 
kļūtu par vecmāti. «Jelgavas novada 
pašvaldības stipendijas saņemšana manī 
rada lielu prieku un gandarījumu, jo, lai 
gan reizēm šķita, ka mācīties un no kaut 
kā atsacīties nav viegli, centība un mērķ-
tiecība bija visu pūļu vērta,» tā Ilze, kura 
Kalnciema vidusskolu absolvēja ar vidējo 
atzīmi 9,5 balles.

Jāatgādina, ka stipendijas mērķis ir 
finansiāli atbalstīt Jelgavas novada paš-
valdības jauniešus izglītības pieejamībai 
ikvienā Latvijas augstskolā, kā arī veidot 
Jelgavas novada atpazīstamību Latvijā 
un piederības sajūtu Jelgavas novada 
iedzīvotāju vidū. Līdztekus četriem jau-
niešiem, kam stipendija piešķirta šogad, to 
turpina saņemt arī divi pērnā gada laureāti 
– Anna Katrīna Markule un Dāvis Beitlers. 
Trešā jauniete, kam pērn tika piešķirta 
pašvaldības stipendija, studijas diemžēl 
pārtrauca.

JNZ 
Foto: Toms Grīnbergs,  

Latvijas Universitātes Preses centrs

FOTO: Oktobra 
nogalē četriem 
novada jau-
niešiem, kuri uz-
sākuši studijas 
kādā no Latvijas 
augstskolām, 
svinīgi pasnieg-
ta Jelgavas 
novada pašval-
dības stipendija 
– tās apmērs 
mācību gada 
laikā ir 1000 
lati. Kopumā 
divpadsmit 
pretendentu 
konkurencē par 
stipendiātiem 
kļuva Arvis Pu-
riņš (no kreisās), 
Anda Birģele, 
Ilze Jansone un 
Raivis Eihen-
baums.

1.lpp.

Šī ir pirmā nedēļa, kad savā 
skolas ēkā – Vilces muižā 
– pilnvērtīgi atgriezušies 
Vilces pamatskolas skolēni. 
«Mācību gada sākumu viņi 
bija spiesti aizvadīt mazajā 
skoliņā, kamēr lielās skolas 
telpās notika būvdarbi. Tagad 
ēka nosiltināta un izremontē-
ta, būtiski uzlabojot apstāk-
ļus, kādos turpmāk mācīsies 
mūsu skolēni, un nu atliek 
sakārtot vien muižas fasādi,» 
saka Vilces pagasta pārval-
des vadītāja Anda Duge.

Vilces skolas siltināšana notika, īsteno-
jot KPFI līdzfinansēto projektu «Vilces 
pamatskolas energoefektivitātes paaug-
stināšana», un darbus veica SIA «Uzars 
celtniecība». «Visu šo gadu laikā lielākā 
problēma bija nodrošināt skolas telpās 
siltumu – muižas ēka vienmēr bijusi vēsa. 
Turklāt apkure tiek nodrošināta no mazās 
skoliņas, un īpaši ziemas mēnešos bija tā, 
ka mazajā skoliņā bērniem bija karsts, 
bet pamatskolu tajā pašā laikā nevarēja 
«piesildīt» – radiatori savu jau bija no-
kalpojuši, logi un konstrukcijas laida ārā 
siltumu,» tā A.Duge, norādot, ka nu šie 
trūkumi novērsti. Atbilstoši projektam 
pamatskolas ēkā nosiltināti bēniņi, vecās 
koka durvis un logi nomainīti pret koka 
pakešu tipa durvīm un logiem, tāpat no-
drošināts energoefektīvs apgaismojums, 
kā arī sakārtota elektrības, ventilācijas un 
apkures sistēma. 

«Ņemot vērā, ka šie darbi bija vērienīgi, 
jaunu veidolu pēc siltināšanas darbiem 
ieguvušas visas skolas telpas, veikta arī 
tualešu pārbūve, jo līdztekus ES līdzek-
ļiem būtisku finansiālu ieguldījumu 
– kopumā 185 891,24 latus – sniedza 
pašvaldība, lai nodrošinātu gan projekta 
līdzfinansējumu, gan nepieciešamos telpu 
remontdarbus, gan arī novērstu projektā 
neparedzētos darbus, kuru nepieciešamī-
ba atklājās vien būvdarbu procesā, piemē-
ram, bija jāpārbūvē griestu konstrukcija, 
kas, kā izrādījās, bija kritiskā stāvoklī,» tā 
pārvaldes vadītāja.

Viņa lēš, ka nu skola būs silta, arī telpas 
un inženiertehniskās komunikācijas ir 
sakārtotas un tagad nepieciešams renovēt 
vien muižas fasādi. Šos darbus varētu 
veikt nākamgad. 

Jāpiebilst, ka Vilces pamatskolas ener-
goefektivitātes paaugstināšanas projekta 
kopējais finansējums bija 399 226,24 lati, 
tostarp 213 335 lati – KPFI finansējums. 

JNZ

Vilces 
pamatskola 
kļuvusi 
siltāka



52013. gada novembris4 SKATS

Padomju laiki, kad vietvara jeb 
kolhozi cilvēkus nodrošināja teju 
ar visu un viss bija kopīpašums, 
sen ir garām – šobrīd cilvēks 
dzīvo privātā īpašumā, par kuru 
tad arī pilnībā atbildīgs ir katrs 
pats. Izņēmums ir iedzīvotāji, kas 
pieder sociāli mazāk aizsargā-
tām grupām un var pretendēt uz 
pašvaldības piedāvāto sociālo 
palīdzību. Lai īstenotu pašvaldī-
bas funkcijas mājokļu jautājumos, 
Jelgavas novada pašvaldībai būtu 
nepieciešami apmēram 120 dzī-
vokļi, bet šobrīd pašvaldībai pie-
der desmit reizes vairāk dzīvokļu 
– 1200. Tas nav ekonomiski, tāpēc, 
lai sakārtotu situāciju, pašvaldība 
ir izstrādājusi jaunu konceptuālu 
dokumentu «Mājokļu politikas 
vadlīnijas 2014. – 2020. gadam». 

«Īsi raksturojot Mājokļu politikas vadlīnijas, tās 
galvenokārt paredz šādas lietas: liberalizēt nekusta-
mo īpašumu īres tirgu novadā, pakāpeniski ieviest 
adekvātu un taisnīgu samaksu par pašvaldības dzī-
vokļu īri, mazinot netaisnīgo situāciju maksājumu 
ziņā starp novada iedzīvotājiem, kuriem dzīvokļi 
pieder pašiem, un tiem, kas dzīvokļus īrē no pri-
vātīpašniekiem, kā arī dot iespēju iedzīvotājiem 
iegūt dzīvokļus savā īpašumā, nodrošinot iespēju 
tos izpirkt pakāpeniski piecu gadu laikā,» ieskicē 
Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece 
Ilze Vītola. Viņa uzsver, ka izstrādātais plāns paredz 
dažādot iespējamos palīdzības variantus dzīvokļu 
jautājuma risināšanā, piemēram, tas paredz iespēju 

novada pašvaldība apspriež mājokļu 
politikas vadlīnijas 2014. – 2020. gadam

kompensēt daļu īres maksas privātā dzīvoklī vai segt 
transporta izdevumus.

Tāpat koncepcijā iekļauts mehānisms, kā 
samazināt pašvaldības dzīvokļos dzīvojošo 
parādus. «Īpaši nepatīkami tas ir situācijās, kad 
pašvaldības dzīvoklis ir daļa no kopīpašuma un 
negodprātīgas nemaksāšanas dēļ cieš citi nama 
iedzīvotāji. Turklāt parāds, ja nav iespējama 
piedziņa, jāsedz no pašvaldības – tātad arī no no-
dokļu maksātāju – naudas,» norāda I.Vītola. Viņa 
skaidro: gadījumos, ja īrniekam ir problemātiski 
segt maksājumus, vadlīnijas paredz iespējas dzīvot 
sociālajos dzīvokļos, kas saskaņā ar koncepciju 
tiks koncentrēti pašvaldībai piederošās ēkās, kam 
piešķirams sociālās mājas statuss.

Kā norāda SIA «Jelgavas novada KU» vadītāja 
Antra Alksne, izstrādājot pašreizējās mājokļu poli-
tikas vadlīnijas, ņemta vērā līdzšinējā pašvaldības 
pieredze mājokļu jomā un veikta tās kritiska analīze, 
nosakot gan labās lietas, gan arī apzinot trūkums. 
Līdz ar to Mājokļu politikas vadlīnijās 2014. – 2020. 
gadam ir paredzēts atrisināt vairākus sasāpējušus 
jautājumus kā pašvaldībai, tā arī īrniekiem.

«Pretēji plašsaziņas līdzekļos izskanējušiem pār-
agriem pieņēmumiem vēlos norādīt, ka koncepcija 
Mājokļu politikas vadlīnijās 2014. – 2020. gadam 
paredzēta pašvaldības dzīvojamā fonda sakārto-
šanai, rūpīgi ņemot vērā iedzīvotāju intereses. Tā 
ilgtermiņā dos iespēju tikt pie saviem dzīvokļiem 
tiem, kas dažādu apsvērumu dēļ to nav paguvuši līdz 
šim, tāpat pašvaldība varēs sniegt saviem īrniekiem 
kvalitatīvus pakalpojumus. Savukārt, runājot par 
īres maksas izmaiņām, primāri joprojām ņemsim 
vērā iedzīvotāju maksātspēju un tikai tad tirgus 
cenas. Kaut arī esam viena no tām lauku pašvaldī-
bām, kas dzīvokļu saimniecības jautājumus sākusi 

risināt viena no pirmajām, mums jābūt arī nedaudz 
paškritiskiem – piemēram, pilsētās šīs problēmas ir 
skatītas un risinātas jau pirms desmit gadiem, un tas 
nenoliedzami par kaut ko liecina,» norāda Jelgavas 
novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune. 

Šobrīd dokuments ir izstrādāts un sākusies tā 
apspriešana. «Katrs no vadlīnijās iekļautajiem so-
ļiem ir rūpīgi apspriežams, un, lai tos realizētu, būs 
nepieciešami atsevišķi domes lēmumi,» tā I.Vītola. 
Pirmā apspriede jau notikusi – tā bija Kalnciema 
pagastā –, bet 20. novembrī pulksten 18 diskusija 
par mājokļu politikas dokumentu notiks Elejas saieta 
namā. Paredzams, ka apspriedes vēl notiks Līvbērzē 
un Zaļeniekos. 

Problēmas un koncepcijas 
piedāvātie risinājumi

Lielais pašvaldības īpašumā esošais dzīvokļu 
skaits, kas pienācīgi ir jāuztur, jo dzīvokļi ir 
nolietojušies

Pašreizējā pašvaldības pieredze apliecina, ka 
no pašvaldības īpašumā esošajiem dzīvokļiem 
saņemtā īres maksa nerada pietiekamu līdzekļu 
apjomu dzīvojamā fonda uzturēšanai. «Jelgavas 
novada KU» norāda, ka, analizējot pašreizējo 
situāciju, ir skaidrs, ka esošā īres maksā sociālā 
taisnīguma joprojām nav. Tā, piemēram, pri-
vatizēto dzīvokļu īpašnieki pilnībā par saviem 
līdzekļiem veic remontus dzīvokļu īpašumos, ka-
mēr neprivatizēto dzīvokļu remontdarbi veicami 
pašvaldībai, tajā pašā laikā īres maksā saņemtā 
nauda nesedz reālās remonta vajadzības. Uzzi-
ņai – vidēja izmēra dzīvokļa (50 kvadrātmetri) 
bez ērtībām īres maksa gadā ir 30 lati. Krāsns 

pārbūve vien šādā dzīvoklī izmaksā no 600 līdz 
1000 latiem.

Dzīvokļi nav piešķirti saskaņā ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem «Par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā»

Šobrīd vien aptuveni desmitā daļa īrnieku paš-
valdības dzīvokļos dzīvo saskaņā ar pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem «Par palīdzību dzīvok-
ļu jautājumu risināšanā». Savukārt vairums iedzī-
votāju dzīvokļos mitinās, noslēdzoties dzīvokļu 
privatizācijas procesam, dzīvokļu lietotājiem 
tos neprivatizējot. Šajā laikā ir mainījusies gan 
dzīvokļu piešķiršanas kārtība, gan personu loks, 
kam pašvaldības dzīvokļi piešķirami.

Īrnieku izveidotie parādi ne tikai par īres 
maksu, bet arī par komunālajiem maksāju-
miem jāsedz pašvaldībai

Diemžēl nākas saskarties ar situāciju, kad 
pašvaldības dzīvokļu īrniekiem izveidojas 
parādi par saņemtajiem pakalpojumiem pat pie 
nosacīti nelielās īres maksas. Parādu rašanās 
iesmesli ir dažādi – tie ir gan trūcīgi ļaudis, kuri 
dažādu objektīvu iemeslu dēļ nespēj samaksāt, 
tomēr lielāka problēma ir ļaunprātīgie nemak-
sātāji. Parādi mēdz «izaugt» pietiekami lieli, 
un to piedziņa ir laikietilpīga un ne vienmēr 
iespējama. Šādi parādi ietekmē gan mājas uz-
krājumu, ko sāpīgi izjūt godprātīgie maksātāji 
un privāto dzīvokļu īpašnieki. Tāpat tiesāšanās 
ar īrniekiem, kuri ir pametuši īrētos dzīvokļus, 
par to neinformējot pašvaldību, ir sarežģīts un 
dārgs process.

Koncepcijas piedāvātie 
pasākumi situācijas 
uzlabošanai

Piedāvāt pašvaldības dzīvokļu īrniekiem izpirkt 
viņu īrētos dzīvokļus, radot labvēlīgus apstākļus 
to iegādei

Mājokļu politikas vadlīnijās 2014. – 2020. 
gadam piedāvāts īrniekiem izpirkt īrētos dzī-
vokļus. Koncepcija paredz iespēju nomaksai 
līdz pat pieciem gadiem par dzīvokli, turklāt, 
ja īrnieks nolēmis dzīvokli izpirkt, šajā periodā 
viņam netiek aprēķināta īres maksa. Jau šobrīd 
iedzīvotāju diskusijās parādījies jautājums par 
ieguldījumiem, ko veikuši īrnieki un kas palieli-
nājuši dzīvokļa vērtību. Kā norāda pašvaldība, 
katrs gadījums tiks vērtēts individuāli, jo iegul-
dījumu apmērs nav proporcionāls nekustamā 
īpašuma cenas pieaugumam, turklāt jāņem 
vērā arī citi aspekti, kas ietekmē īpašuma 
vērtību. Paredzēts, ka šādā situācijā dzīvokli 
apsekos Pašvaldības mantas vērtēšanas un 
atsavināšanas komisija, pēc kuras atzinuma 
tiks meklēts abām pusēm pieņemamākais risi-
nājums. Līdz ar to paredzams, ka neizveidosies 
situācija, ka īrnieka ieguldījums viņam pašam 
būs jāapmaksā divreiz.

Noteikt sociāli taisnīgu īres maksu un atbilsto-
šu tirgus situācijai tiem dzīvokļu īrniekiem, kuri 
nevēlas iegādāties dzīvokļus

Jau šobrīd vērojama liela atšķirība starp 
nekustamā īpašuma tirgū piedāvātajām īres 
cenām un pašvaldības dzīvokļos esošajām. 

Viena no pirmajām daudzdzī-
vokļu mājām Jelgavas novadā, 
kas nosiltināta, ir «Milleri 5» 
Zaļeniekos. Mājas apsaimnie-
kotājas – dzīvokļu īpašnieku 
biedrības – valdes priekšsēdē-
tājs Ivars Dzalbs norāda: kaut 
gan ne visi dzīvokļu īpašnieki 
atbalstīja lēmumu par mājas 
siltināšanu, iedzīvotāju attiek-
sme jau tagad liecina, ka viņi 
padarīto novērtē.

Doma par mājas siltināšanu «Milleru 
5» iedzīvotājiem radās jau tajā laikā, 
kad mājas iedzīvotāju kopsapulcē tika 
pieņemts lēmums pašiem pārņemt mājas 
apsaimniekošanu, izveidojot dzīvokļu 
īpašnieku biedrību. Tas bija 2011. gada 
pavasarī. «Iedzīvotāji saprata: ja pāries 
lielā apsaimniekotāja paspārnē, nekādus 
mājas uzlabojumus tik ātri nesagaidīs, 
jo visa apsaimniekošanas nauda aizietu 
«kopējā katlā», no kura liela daļa tiek 
tērēta administratīvo izdevumu segšanai. 
Tagad visa nauda paliek mājas vajadzībām, 
jo biedrībai nav algotu darbinieku – visi 
savus pienākumus veic brīvprātīgi un bez 
atlīdzības,» stāsta I.Dzalbs. Lai lēmums 

būtu spēkā, bija nepieciešama 51 procenta 
dzīvokļu īpašnieku piekrišana. 

Viņš norāda, ka ļoti būtisks atbalsts šajā 
sarežģītajā procesā bija Jelgavas novada 
pašvaldība, kas piešķīra finansiālu atbalstu 
mājas energoaudita pārskata, vienkāršotās 
renovācijas projekta un būvniecības izmak-
su tāmes izstrādei.

Izmaksas sedza banka
I.Dzalbs stāsta, ka grūtības bija arī at-

rast būvnieku, kas par saprātīgu samaksu 
uzņemtos veikt mājas siltināšanas darbus. 
Projekta iesniegums tika sagatavots 2012. 
gada pavasarī, bet reāli būvnieku varēja 
sākt meklēt tikai rudenī, kad jau bija 
citas materiālu un darbaspēka izmaksas 
– procesu aizkavēja tas, ka vispirms bija 
jāatrod banka, kas būtu ar mieru finansēt 
šo projektu (biedrība ņēma kredītu, lai 
segtu siltināšanas darbu izmaksas; kad 
biedrības kontā tiks ieskaitīts ERAF 
līdzfinansējums, tas tiks atdots bankai un 
atlikums sadalīts uz dzīvokļu īpašniekiem 
kā kredītmaksājums). Naudu «Milleru 5» 
apsaimniekotājam aizdeva «Swedbank».

Ar būvnieku līgums tika noslēgts 2013. 
gada janvārī, celtnieki savu darbu sāka 
februāra beigās un pabeidza jūlijā. Mājai 

ir garantijas laiks divi gadi, kuru laikā būv-
uzņēmums par saviem līdzekļiem novērsīs 
visus trūkumus, ja tādi atklāsies veiktajos 
darbos.

Biedrības valdes priekšsēdētājs norāda, 
ka projekta kopējās izmaksas ir ap 120 000 
latu un kredīts ņemts uz 15 gadiem. Tas 
noformēts uz biedrību kā juridisku perso-
nu. ERAF finansējuma daļa ir līdz 60 000 
latu – precīza summa būs zināma pēc visu 
dokumentu izskatīšanas –, un tas nozīmē, 
ka pašiem iedzīvotājiem jāsedz tikai apmē-
ram puse no mājas siltināšanas izmaksām, 
kas, sadalot uz visiem mājas dzīvokļiem, ir 
ap 3300 latu. 

Apsaimniekošanas maksu 
regulē paši

Māja nu ieguvusi otro elpu, ņemot vērā, 
ka tā celta 1977. gadā (pirms 36 gadiem) 
un pa šo laiku tai praktiski nekādi darbi, 
izņemot jumta remontu (lāpīšanu), nebija 
veikti. I.Dzalbs norāda, ka tika nosiltināta 
ēkas fasāde, bēniņi un pagrabs, kāpņutelpās 
tika nomainītas durvis un logi, uzlikts arī 
jauns jumta segums. Projekts paredzēja 
logu nomaiņu dzīvokļos, bet daļa īpašnieku 
to jau bija paveikuši paši, daļa logus apmai-
nīja siltināšanas darbu laikā, bet daļa no-

lēma logus nemainīt. Tāpat projektā nebija 
iekļauta komunikāciju nomaiņa, jo mājai 
nav centrālās apkures un katrs dzīvoklis 
izmanto pēc saviem ieskatiem piemērotāko 
apkures veidu. «Vienīgi vienā kāpņutelpā 
trīs dzīvokļi nolēma nomainīt stāvvadā 
ūdensvada un kanalizācijas caurules, bet 
visus darbus veica paši un par saviem lī-
dzekļiem,» piebilst mājas pārstāvis.

Šobrīd ikmēneša maksājums «Milleru 
5» iedzīvotājiem ir 45 santīmi kvadrāt-
metrā, tostarp 38 santīmi ir aizdevuma 
procentu daļa (pamatsummas atmaksa ir 
uz gadu atlikta) un septiņi santīmi – ap-
saimniekošanas maksa. «Tuvākajos gados 
mājai nekādi lieli darbi nebūs vajadzīgi, 
tāpēc apsaimniekošanas maksu varam 
samazināt,» skaidro I.Dzalbs. Vēl 17 – 20 
santīmi no dzīvokļa mēnesī jāmaksā par 
koplietošanas elektrību un apmēram lats 
par cilvēku mēnesī ir maksa par atkritumu 
izvešanu. 

Māju saudzē
Lai gan ekonomisko ieguvumu precīzi 

varēs pateikt tikai nākamgad, kad būs 
aizvadīta vismaz viena ziema, jau tagad ir 
redzams un jūtams, ka situācija ir uzlabo-
jusies. «Agrāk mājai gandrīz pūta cauri, bet 

pēc oktobra beigu lielajiem vējiem māja 
vispār netika izpūsta,» stāsta I.Dzalbs. 

Kaut gan ieguvumi vēl nav definējami 
naudas izteiksmē, iedzīvotāju attieksme 
pret māju acīmredzami ir mainījusies 
– viņi saudzīgāk un apzinīgāk izturas pret 
kopīpašumu, māca to saudzēt arī bērniem. 
«Tie, kuri jau no sākuma bija pret, varbūt 
nekad tā arī neatzīs, ka tomēr labs darbs 
izdarīts un dzīves apstākļi uzlabojušies, 
bet pēc attieksmes jau tagad ir redzams, 
ka iedzīvotāji paveikto vērtē pozitīvi,» tā 
biedrības valdes priekšsēdētājs.

Tagad mājas «Milleri 5» iedzīvotāji plāno 
labiekārtot mājas teritoriju, piesaistot kādu 
projektu līdzfinansējumu.

«Milleros 5» šobrīd par apsaimniekošanu 
maksā tikai septiņus santīmus kvadrātmetrā

Adrese: «Milleri 5» Zaļeniekos
Uzcelšanas gads: 1977.
Dzīvokļu skaits mājā: 18
Kopējās mājas siltināšanas izmaksas: ap 
120 000 latu (no tām līdz 50 procentiem 
finansēs ERAF)

Šī brīža ikmēneša maksājums: 0,38 Ls/m2 
(kredīts) + 0,07 Ls/m2 (apsaimniekošana) 
+ ap Ls 0,20 no dzīvokļa (koplietošanas 
elektrība) + ap 1 Ls/cilv. (atkritumu iz-
vešana)



52013. gada novembris4 SKATS

Oktobrī no mums aizgājuši...novada pašvaldība apspriež mājokļu 
politikas vadlīnijas 2014. – 2020. gadam

Koncepcijas mērķis ir gan izlīdzināt īres 
maksu atbilstoši patiesajai situācijai īres 
tirgū, gan, kas, iespējams, ir būtiskākais, 
novērst diskriminējošo situāciju pret no-
dokļu maksātājiem, jo starpība starp īres 
maksā saņemto un objektīvajām dzīvokļu 
uzturēšanas izmaksām jādotē no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem. Vienlaicīgi gan jānorā-
da, ka būtisks aspekts, kas tiks ņemts vērā, 
turpmāk lemjot par īres maksas izmaiņām, 
ir arī iedzīvotāju maksātspēja. Jo nekustamā 
īpašuma tirgus īres cenas nav tieši saistītas 
ar iedzīvotāju maksātspēju, tādēļ abi aspekti 
tiks rūpīgi izvērtēti.

Sniegt palīdzību maznodrošinātajiem 
saskaņā ar pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem «Par palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā» un atbilstoši prasībām, izveidojot 
pašvaldības īres namus

Koncepcija paredz koncentrēt pašvaldībai 
piederošos dzīvokļus vienuviet, atsevišķās 
ēkās, tādējādi izveidojot pašvaldībai piede-
rošus sociālos namus. Tas joprojām nodroši-
nātu efektīvākas iespējas pašvaldībai sniegt 
palīdzību dzīvokļu jautājuma risināšanā 
personām, kam saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem tāda pienākas. Tāpat šādā gadījumā, 
ja pašvaldības dzīvokļa īrniekam izveidojas 
parādi, tie neietekmē citus iedzīvotājus, 
kā tas ir šobrīd, kad daudzdzīvokļu mājās 
daļa dzīvokļu ir privatizēti, bet citi pieder 
pašvaldībai. Turklāt, esot šo ēku vienīgais 
īpašnieks, pašvaldība tās varētu apsaimnie-
kot efektīvāk.

nikolajs Šipilo, Lielplatone
(15.01.1942. – 02.10.2013.)
Valija Elvīra Burkāne, Jaunsvirlauka
(23.04.1934. – 02.10.2013.)
Jānis Petrihs, Eleja
(30.04.1943. – 04.10.2013.)
Pēteris Čirka, Valgunde
(26.06.1949. – 04.10.2013.)
Dzintars Tomiņš, Vircava
(23.09.1938. – 05.10.2013.)
Antoņina Seļiverstova, Vircava
(13.10.1934. – 06.10.2013.)
Vanda novicka, Sesava
(17.11.1935. – 07.10.2013.)
Vladimirs Saveļjevs, Kalnciems
(04.01.1956. – 08.10.2013.)
Edvards Siliņš, Sesava
(02.01.1938. – 08.10.2013.)
Vera Remarčuka, Līvbērze
(12.10.1948. – 09.10.2013.)
Vasilijs Samkovs, Vircava
(05.03.1935. – 10.10.2013.)
Imants Lazdiņš, Svēte
(04.05.1947. – 10.10.2013.)
Valentīna Šica, Vircava
(08.12.1927. – 11.10.2013.)
Aivars Dirba, Glūda
(10.05.1942. – 11.10.2013.)
Aleksejs Sivickis, Valgunde
(13.04.1941. – 13.10.2013.)
Staņislava Akuto, Vircava
(04.04.1931. – 16.09.2013.)
Vladimirs Apanasjuks, Kalnciems
(30.10.1947. – 16.10.2013.)
Svetlana Daņiļceva, Jaunsvirlauka
(10.02.1958. – 18.10.2013.)
Juris Vilkaste, Glūda
(20.04.1948. – 19.10.2013.)
Anda Vanda Laviša, Glūda
(24.01.1936. – 21.10.2013.)
Vera Požarska, Jaunsvirlauka
(12.11.1918. – 21.10.2013.)
Broņislavs Jasinsks, Vircava
(03.03.1945. – 22.10.2013.)
Mirdza Vītiņa, Svēte
(17.10.1924. – 25.10.2013.)
Juzefa Deržinska, Sesava
(17.02.1943. – 25.10.2013.)
Dzintars Kubilis, Lielplatone
(27.05.1937. – 29.10.2013.)
Georgijs Rinkus, Jaunsvirlauka
(03.02.1944. – 29.10.2013.)
Kļūdas labojums    
Helēna Orole, Līvbērze
(04.02.1935. – 06.09.2013.)

Oktobrī no mums aizgājuši...

SSKKAAIIDDRRAASS  NNAAUUDDAASS  IIZZŅŅEEMMŠŠAANNAASS  UUNN  NNOORRĒĒĶĶIINNUU  VVEEIIKKŠŠAANNAASS  IIEESSPPĒĒJJAASS  
Tavā dzīvesvietā nav pieejams 

neviens bankomāts? Nevari izņemt skaidru naudu?

Bet varbūt tuvākajā veikalā ir pieejams 
pakalpojums „Naudas izmaksa”, kur, norēķinoties 
pie kases par preci, Tu vari izņemt skaidru naudu 

no sava bankas konta!?

Arī Latvijas Pasta nodaļās ir iespēja 
atvērt maksājumu kontu, kuru 

izmantojot, Tu vari gan izņemt, gan 
ieskaitīt tajā naudu un veikt 

bezskaidras naudas pārskaitījumus uz 
citu Latvijas Pasta un komercbanku 

klientu kontiem, kā arī ērti apmaksāt. 
rēķinus.

Tev nav pieejams internets?
Varbūt Tev nemaz nevajag skaidru naudu, lai 

veiktu norēķinus? Ērtāk un izdevīgāk ir 
izmantot internetbanku vai veikt norēķinus ar 

bankas karti!

Tavā dzīvesvietā noteikti ir iespēja 
izmantot BEZMAKSAS internetu 
bibliotēkā vai pašvaldības ēkā!

Esi informēts un izmanto iespējas!

 

SSKKAAIIDDRRAASS  NNAAUUDDAASS  IIZZŅŅEEMMŠŠAANNAASS  UUNN  NNOORRĒĒĶĶIINNUU  VVEEIIKKŠŠAANNAASS  IIEESSPPĒĒJJAASS  
Tavā dzīvesvietā nav pieejams 

neviens bankomāts? Nevari izņemt skaidru naudu?

Bet varbūt tuvākajā veikalā ir pieejams 
pakalpojums „Naudas izmaksa”, kur, norēķinoties 
pie kases par preci, Tu vari izņemt skaidru naudu 

no sava bankas konta!?

Arī Latvijas Pasta nodaļās ir iespēja 
atvērt maksājumu kontu, kuru 

izmantojot, Tu vari gan izņemt, gan 
ieskaitīt tajā naudu un veikt 

bezskaidras naudas pārskaitījumus uz 
citu Latvijas Pasta un komercbanku 

klientu kontiem, kā arī ērti apmaksāt. 
rēķinus.

Tev nav pieejams internets?
Varbūt Tev nemaz nevajag skaidru naudu, lai 

veiktu norēķinus? Ērtāk un izdevīgāk ir 
izmantot internetbanku vai veikt norēķinus ar 

bankas karti!

Tavā dzīvesvietā noteikti ir iespēja 
izmantot BEZMAKSAS internetu 
bibliotēkā vai pašvaldības ēkā!

Esi informēts un izmanto iespējas!

 

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2013. gada 25. septembrī (protokols Nr.17 26.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.19

 «Grozījumi Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos  
Nr.9 «Par būvvaldes sniedzamo maksas pakalpojumu cenrādi par  Inženiertopogrāfiskās 

digitālās kartes M 1:500 uzturēšanu un izmantošanu»»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 61.1 panta 2. daļu, Ģeotelpiskās informācijas likumu, Euro ieviešanas kārtības 
likuma 31. pantu
1. Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2010. gada 28. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.9 «Par būvvaldes sniedzamo maksas 
pakalpojumu cenrādi par Inženiertopogrāfiskās digitālās kartes M 1:500 uzturēšanu un izmantošanu», izsakot tos šādā redakcijā:

 Pakalpojums Cena  PVn 21%  Cena ar 
  (EuR)* (EuR) PVn (EuR)
1. Par topogrāfiskās informācijas (tai skaitā ielu sarkano līniju) izsniegšanu, pieņemšanu, pārbaudi, ievadīšanu datu planšetēs, ievadīšanu 
datubāzē un reģistrēšanu. Objektos, kuros ir 2 (divas) vai mazāk apakšzemes komunikācijas, tāmei tiek piemērots koeficients k=0.8:
1.1. Objekta platība līdz 0.3 ha (ieskaitot), viens objekts; 14.94 3.14 18.08
1.2. Objekta platība virs 0.3 ha, līdz 0.5 ha (ieskaitot), viens objekts; 16.37 3.44 19.81
1.3. Objekta platība virs 0.5 ha, līdz 1.0 ha (ieskaitot), viens objekts; 22.06 4.63 26.69
1.4. Objekta platība virs 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha. 5.69  1.20 6.89
    (kopsummai
    nepārsniedzot 99.60 EUR)
2. Par izpilddokumentācijas (izpildshēmu) pieņemšanu, pārbaudi, ievadīšanu datu planšetēs, ievadīšanu datubāzē un reģistrēšanu: 
2.1. Inženiertīklu pieslēgums no 0 līdz 30 m, viens objekts; 5.69 1.20 6.89
2.2. Trases garums no 30 līdz 300 m, viens objekts; 8.54 1.79 10.33
2.3. Trases garums virs 300 m, papildus par katriem nākamajiem 100 m. 2.84 0.60 3.44
    (kopsummai
    nepārsniedzot 71.14 EUR)
3. Par galveno būvasu ienešanu datu bāzē:   
3.1. Viens objekts. 7.12 1.49 8.61
4. Par vienas būves novietnes pārbaudes ienešanu datu bāzē:   
4.1. Viens objekts. 8.54 1.79 10.33
5. Par vienas topogrāfijas/izpildmērījuma atteikuma noformēšanu un nosūtīšanu 9.26 1.94 11.20
6. Inženiertīklu pārskata shēmas noformēšana un nosūtīšana pasūtītājam (pārskata shēma izmantojama tikai reklāmas objektu novietnei 
bez inženiertīklu pieslēgumiem un vienkāršoto inženiertīklu pievadu un iekšējo inženiertīklu izbūvei):
6.1. Pie objekta platības līdz 1.0 ha (ieskaitot), viens objekts; 24.19 5.08 29.27
6.2. Pie objekta platības virs 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha 6.40  1.35 7.75
    (kopsummai
    nepārsniedzot 71.14 EUR)
7. Par informācijas izsniegšanu (datu planšetu, ielu sarkano līniju, u.c.) zemes vienības robežplānu un/vai citu mērniecības un projek-
tēšanas darbu veikšanai, kas nav minēti augstāk minētajos punktos, vienā zemes vienībā:   
7.1. Viens objekts. 2.84 0.60 3.44

* – pakalpojumu izmaksās ir iekļauta samaksa par informācijas izsniegšanu.

2. Noteikumi stājas spēkā 2014. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece I.Vītola



62013. gada novembris PAGASTu MOZAīKA

Kalnciema bibliotēkā bija apskatāma izstāde «Atbalss no 
Lielupes», kurā tika eksponēti novadnieka mākslinieka un 
ārsta Raimonda Gintera akvareļi. Izstādes atklāšanas laikā 
bija iespēja aplūkot prezentāciju par mākslinieka dzīvi un 
darbību, biogrāfiskus materiālus no topošā Kalnciema pagasta 
muzeja un Kalnciema bibliotēkas novadpētniecības materiālu 
krājumiem un gleznas. Bibliotēkas vadītāja Nadežda Vovere 
norāda, ka izstādes atklāšanas pasākumu apmeklēja 20 cilvēki. 
Jāpiebilst, ka izstāde tika sarīkota, pateicoties novadpētniekam 
Dāvim Beitleram.

Šoruden Kalnciema pagasta 
iedzīvotājiem tiek rīkoti dažādi 
kursi, kuros ikviens interesents 
var apgūt jaunas prasmes un 
pilnveidot jau esošās.

Mūžizglītības koordinatore 
Maija Mogiļevceva norāda, ka 
Kalnciemā novembrī notiks bez-
maksas kursi, kurus var apmek-
lēt visi interesenti – dokumentu 
pārvaldība (lietvedība) un jau 
trešo sezonu darbosies sirdslietu 
meistardarbnīca (rokdarbi). Uz 
šiem kursiem var pieteikties 

Kalnciems izglītojas

Kalnciema bibliotēkā vai pa 
tālruni 29343313.

M.Mogiļevceva stāsta, ka 
oktobrī Kalnciema pagasta 
senioriem tika piedāvātas bez-
maksas datorapmācības projek-
ta «Pieslēdzies, Latvija» gaitā. 

Šie kursi norisinājās Kalnciema 
bibliotēkas telpās. «Prieks par 
senioru lielo atsaucību un vēlmi 
apgūt jaunas iemaņas. Seniori 
pa šo laiku ir iemācījušies gan 
ieslēgt datoru, gan izmantot 
internetu, sameklēt sev nepie-
ciešamo informāciju. Mēs esam 
reģistrējušies sociālajos tīklos, 
kā arī protam nosūtīt e-pastu. 
Daudzi ir izvēlējušies datorus 
apgūt arī padziļināti, apgūstot 
«Microsoft Word» un «Excel» 
pamatus,» rezumē mūžizglītības 
koordinatore.

Iepazīstas ar novadnieka dzīvi un darbiem

uzmanību! 4. decembrī paredzētā iedzīvotāju sanāksme Kalnciemā nenotiks!

Eleja

Valgunde

Gluda-

Kalnciems

Jaunsvirlauka

Vircava

Oktobrī Elejas vidusskolas esošie 
skolēni volejbola laukumā satikās 
ar Elejas vidusskolas absolventiem. 
Ideja par nakts volejbolu pieder 
11. klases skolniekam Kārlim 
Avotam, kurš uzskata, ka volejbolu 
vislabāk var popularizēt jaunietis 
jaunietim. 

Oktobrī novada jaunieši pulcējās 
Jelgavas novada Bērnu un jauniešu 
izglītības un iniciatīvu centrā uz 
gadskārtējo netradicionālo orien-
tēšanās pasākumu «Elejas muižas 
kauss». Šī gada tēma – «Iesaukšana 
Latvijas Valsts pirmajā armijā» 
– bija izvēlēta par godu Latvijas 95 
gadu jubilejai.

Pirms sacensībām jaunsargu 
instruktora Ē.Grinevica vadībā tika 
rīkota ekskursija pa vienu no diviem 
Latvijā pieejamajiem šāda tipa 
objektiem – Tīsu karabāzes raķešu 
šahtām. Ekskursijas laikā jauniešiem 
bija jāpārvar pirmie šķēršļi – līšana 
pa virvi, līdzsvara noturēšana uz 
betona pārsedzēm – un jādemons-

Cīnās par Elejas muižas kausu

trē prasme orientēties tumsā. Pēc 
ekskursijas sākās cīņa – komandām 
bija jāpārvar šķēršļu josla ar šaušanu 
mērķī un gāzmasku izmantošanu, 
jāpārvieto ievainotais un jāpilda 
citi pārbaudījumi, ko apgrūtināja 
dūmu sveču izraisītā migla. Vēl bija 
jāatrod pieci kontrolpunkti, kuros 
tika pārbaudītas jauniešu zināšanas 

par vēsturi, prasmes atšifrēt ziņo-
jumu, dziedāt dziesmas un spēlēt 
azartspēles. 

Vēlāk komandām bija jāde-
monstrē piecu minūšu gara militā-
ra aina, kuru vērtēja Ē.Grinevics, 
Elejas vidusskolas dramatis-
kā pulciņa un Elejas pagasta 
dramatiskā kolektīva režisore 
A.Švītiņa un bijušais jaunsargs, 

tagad fizioterapeits un rakstnieks 
M.Trivaškevičs. Žūrija savu simpāti-
ju balvu piešķīra komandai «Zvēri» 
no Elejas vidusskolas. Konkursa 
kopvērtējumā uzvarēja apvienotā 
jauniešu komanda no Teteles, Staļ-
ģenes un Elejas «7. divīzija», otrie 
– «Zvēri», trešie – «Superaitas» no 
Platones.

Volejbolu spēlē naktī
«Absolventi Artūrs Zuts, Roberts 

Avots, Aiga Balode un Baiba La-
banovska savas prasmes, zināšanas, 
iemaņas, spēles azartu demonstrēja 
jaunajiem spēlētājiem. Sākumā 
absolventi spēlēja savā starpā, pēc 
tam veidoja komandas kopā ar 
mazajiem spēlētājiem. Jaunākajam 

volejbolistam bija jaunatklājums, ka 
arī kļūdoties komandas biedri at-
balsta viens otru, savā starpā sasitot 
plaukstas, jo jauniešiem raksturīgi 
pie kļūdām izteikt pārmetumu, ne-
reti pat rupjā veidā, nevis atbalstīt 
un uzmundrināt,» stāsta pasākuma 
organizatore Sandra Avota.

Ar plašu koncertprogrammu, 
apsveikumu dejām, atzinīgiem, 
mīļiem vārdiem, ziedu kalniem, foto 
izstādi ar 50 mirkļiem no kolektīva 
darbības gadiem, dzimšanas dienas 
torti un jautru ballīti aizvadīta 
senioru deju kolektīva «Sens, tik 
sens» 15. jubileja.

Kolektīva dalībniece Ausma 
Prieciņa stāsta, ka pirms 15 gadiem 
kolektīvs veidojies kā folkloras 
kopa, taču dāmas drīz vien sapra-
tušas, ka grib arī «izkustēties» ne 
tikai tautasdziesmu, bet arī valša, 
tango, salsas un citos ritmos. Uz-
runātais deju skolotājs un režisors 

nosvin 15. jubileju
Ilgvars Pauniņš piekrita kļūt par 
kolektīva vadītāju. «Tolaik senioru 
deju kustība vēl tikai veidojās, 
un Nākotnes dāmas bija vienas 
no pirmajām, kas uzsāka aktīvu 
deju soļu apgūšanu, savu prasmju 
rādīšanu citiem, koncertēšanu gan 
pagasta un rajona pasākumos, gan 
citviet Latvijā, arī Lietuvā, Igaunijā 
un Somijā,» viņa stāsta. 2006. gadā 
kolektīvs kļuva par Latvijas senioru 
deju apvienības biedru.

Pa šiem gadiem gājis dažādi – bi-
juši gan priecīgi, gan skumji brīži, 
dejots arī Dziesmu un deju svētkos, 
dāmas piedalījušās svētku gājienā, 
dejojušas deju festivālos Tallinā, 

Klaipēdā, Kauņā, 
Valkā, Vārkavā, Sa-
laspilī, Ventspilī. Ko-
lektīvs aktīvi iesaistī-
jies pagasta kultūras 
dzīvē, piedaloties 
praktiski visos pa-
gasta pasākumos, 
veidojot sadarbību 
ar bērnudārza «Tau-
renītis» audzēkņiem, 
realizējot kopīgus 
projektus ar jaunie-

šiem, apgūstot iemaņas rotu vei-
došanā, tapošanā, māla apstrādē, 
piedaloties talkās. Un pat izveidota 
biedrība «Nākotnes seniores», lai 
varētu piesaistīt līdzekļus un realizēt 
dažādus projektus.

Kolektīva kodols daudzus gadus 
ir nemainīgs. Kopš pirmās dienas 
tajā dejo A.Prieciņa, Maija Neļķe, 
Pārsla Uškāne, Juzefa Kozjučeno-
ka, Skaidrīte Buča, mazāk – Vene-
randa Ārmane, Mārīte Pabērza, 
Vija Sakoviča, Gita Jākobsone, 
Olga Vinogradova, Viktorija Če-
pule, Vija Šešelde, Sveta Štrausa, 
Gunta Karlsone, Biruta Kalniņa, 
Kornēlija Dvurečenska, Vilhelmīne 
Zariņa.  

Kolektīvs paldies saka visiem 
svētku dalībniekiem: deju kopai 
«Garrozes» no Salgales, kolektīvam 
«Vakarvējš» no Vircavas, «Madaras» 
no Salaspils, «Dzīves virpulī» no 
Vārkavas, Jelgavas Latviešu biedrī-
bas «Rudens rozēm», «Randiņam» 
no Auces, «Saulei», «Aspazijai» no 
Rīgas, «Zīlei» no Slampes, «Brīzītei» 
no Ventspils, «Zundai» no Klaipē-
das un kolektīvam «Parepidi» no 
Kanepi Igaunijā.

Pagājuši 25 gadi, kopš tika di-
bināta Latvijas Tautas fronte. Lai 
šis posms neizzustu no pagasta 
vēstures, Valgundes bibliotēkā tika 
apkopotas tā laika liecības – atmi-
ņas, fotogrāfijas.

«Arī Valgundē Atmodas laiks 
bijis pietiekami aktīvs, šeit dar-
bojās Tautas frontes grupa, dau-
dzi pagasta iedzīvotāji piedalījās 
manifestācijās Rīgā, bet vēlāk ar 
smago tehniku brauca aizstāvēt 
Latvijas neatkarību barikādēs. 
Tādēļ Valgundes bibliotēka kopā 
ar sadarbības partneriem – Tīreļu 
bibliotēku, Kalnciema vidusskolu, 
biedrību «Valgundes novada attīstī-
ba» – iesaistījās Kultūras ministrijas 

Valgundes amatierteāt-
ris ar pirmizrādi – J.Jurkāna lugu 
«Ak, nauda, naudiņa» – atzīmējis 
piecu gadu jubileju. Pēc izrādes 
viesi pulcējās improvizētā teātra 
kafejnīcā, lai pie tējas tases baudītu 
saviesīgas sarunas par redzēto pirm-
izrādi. Par pārsteigumu aktieriem 
bija uzaicināts Jelgavas Jaunais 

Teātrim – 5

izsludinātajā projektu konkursā par 
Tautas frontes 25 gadu jubilejas pa-
sākumu organizēšanu ar projektu 
«Auseklīša iesaukums Valgundē», 
kura gaitā jau notikušas vairākas 
aktivitātes,» stāsta bibliotēkas va-
dītāja Ligita Ķekare.

Kalnciema vidusskolas 9. – 12. 
klases skolēni apmeklēja Tautas 
frontes muzeju Rīgā, ir notikušas 

vairākas tikšanās ar vēsturisko 
notikumu lieciniekiem. Noslēguma 
pasākums «Atmodas laiks Valgun-
des atmiņā» notiks 22. novembrī 
«Avotos» pulksten 19. Pasākuma 
pirmajā daļā – aktrises Sigitas Jev-
gļevskas koncerts, bet otrajā varēs 
noskatīties nofilmētos atmiņu stās-
tījumus par Valgundes iedzīvotāju 
aktivitātēm  un jauno dokumentālo 
filmu «Atmodas antoloģija», kas 
ļaus labāk novērtēt mūsu pagasta 
cilvēku lomu lielajos notikumos. 
Varēs apskatīt stendus ar unikālām 
mūsu novadnieka horeogrāfa Viļa 
Ozola fotogrāfijām par barikāžu 
laiku Rīgā. Pasākumā aicināti pie-
dalīties visi interesenti, bet jo īpaši 
– tā laika notikumu dalībnieki.

Atcerēsimies Atmodas laiku!

teātris, lai visi kopā varētu redzēt 
pavisam neierastu vizuālu un mo-
dernu teātra izpildījumu. «Sveicam 
mūsu visu laiku labākos aktierus 
Sandru Degaini, Sandu Aizupu, 
Ainu Briedi, Normundu Degaini, 
Ilonu Mežvieti, Mārtiņu Mežvieti, 
Imantu Ābomu, Ivo Jurjānu, Ingunu 
Skuteli, Aivaru Kaļķi, Uldi Ķekaru, 

Ilzi Ščeglovu, tehnisko domu un 
palīgu Kārli Rimšu un, protams, 
režisori Ilzi Rimšu!» tā «Avotu» 
vadītāja Egija Šuneiko.

Vircavas pagastā ir tradīcija 
valsts svētkos rīkot pasākumu, 
kurā godina pagasta krietnākos 
ļaudis. Šogad šo godu izpelnīju-
šies pieci vircavnieki.   

Vircavas vidusskolas jaunāko 
klašu skolotāja Gunta Prule 
Atzinības rakstu saņems par 
ilggadēju un atbildīgu darbu, 
veicot jaunāko klašu skolēnu au-
dzināšanu, un aktīvu iesaistīša-
nos pagasta sabiedriskajā dzīvē, 
senioru deju kopā «Vakarvējš» 
un dramatiskajos kolektīvos. 
Skolotāja aktīvu attieksmi pret 
dzīvi ir ieaudzinājusi gan savos 
trīs bērnos, gan audzēkņos, ku-
rus skolo jau no 1988. gada. 

Silviju Bakāni izvirzīja Virca-
vas iedzīvotāju iniciatīvas grupa 
kā aktīvu, izpalīdzīgu un uzticīgu 
cilvēku, kurš nesavtīgi palīdz 
vecākā gadagājuma ļaudīm ar 
pārvietošanās grūtībām, orga-
nizējot viņu ikdienas dzīvi, un 
par aktīvu iesaistīšanos pagasta 
kultūras dzīvē.

Pasniedz 
Atzinības rakstus

Poļina Čižika Vir-
cavas pagasta Oglai-
nes ciemā dzīvo ne-
sen, bet jau ir pagu-
vusi iemantot cieņu 
oglainiešu acīs, or-
ganizējot apkārtējās 
vides sakārtošanu 
un nesavtīgi palīdzot 
tiem cilvēkiem, kuriem 
tas visvairāk nepieciešams. Ir 
sagādāta nauda operācijai, teh-
niskie palīglīdzekļi cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām, arī humānā 
palīdzība Oglaines bērniem.

Par ilggadēju darbu Atzinības 
raksts tiek piešķirts Vircavas 
sporta halles vadītājam Jānim 
Kļaviņam, kurš šajā darbā strādā 
no 2000. gada, ir nodrošinājis 
materiāli tehnisko bāzi, vienmēr 
rūpējas par jauniešu iesaistīšanu 
sportiskajās aktivitātēs un sporta 
laukumu uzturēšanu pagasta 
ciemos.

Ģimenes ārsti Ritu Afanas-
jevu apbalvojuma piešķiršanai 
ir ieteikusi gan pārvalde, gan 

pagasta iedzīvotāji. 
Viņas profesionālā un 
cilvēciskā darbība ir 
veicinājusi veselības 
aprūpes pakalpojumu 
pieejamību visos Vir-
cavas pagasta ciemos. 
Ikvienam pacientam 
ārste velta pienācīgu 

laiku un uzmanību. Ar 
viņu var izrunāties gan par vese-
lības, gan arī citām problēmām, 
un vienmēr Rita atradīs laiku vai 
iespēju palīdzēt.

Pagasta iedzīvotāji aicināti 
15. novembrī uz tautas namu, 
lai personīgi suminātu Atzinī-
bas raksta saņēmējus. «Pagastā 
ir ļoti daudz cilvēku, kuriem 
vēlētos pateikt paldies par viņu 
dzīvi un rūpēm. Aicinām pagas-
ta iedzīvotājus nekautrējoties 
izvirzīt savus līdzcilvēkus ap-
balvojumiem arī turpmāk,» tā 
pagasta pārvaldes vadītāja Rita 
Borščevska, sveicot pagasta un 
novada iedzīvotājus Latvijas 
Republikas 95. gadadienā.

Pagasta pārvalde aicina ie-
dzīvotājus būt vērīgiem un ziņot 
par tiem, kas savus atkritumus 
izmet, kur pagadās, un tādējādi 
rada pašvaldībai liekus izdevu-
mus par atkritumu savākšanu 
un nogādāšanu poligonā, kas 
tiek apmaksāta no visu nodokļu 
maksātāju naudas.

Pagasta pārvaldes vadītāja 
Solveiga Arnīte norāda, ka pēdējā 
laikā šajā ziņā grēko Mežciema 
«Bluku» māju iedzīvotāji. «Lai 
izvairītos no šādām situācijām, 
gribētu lūgt arī pašus iedzīvotā-
jus citam citu uzraudzīt un, ja ir 
iespējams, redzot pārkāpumu, 
veikt foto/video fiksāciju un ziņot 

Atzīmējot valsts svētkus, 
Jaunsvirlaukas pagastā pal-
dies teikts iedzīvotājiem – pa-
gasta «lepnumiem», izvērtējot 
viņu devumu vairākās dzī-
ves jomās: izglītībā, kultūrā, 
sportā, tautsaimniecībā, sa-
biedrībā.

Noskaidroti vietējie «lepnumi»
Par ieguldījumu izglītības jomā 

balvu saņēma Tija Tralmaka, Sarma 
Ulbina un Maira Nasteviča; kultūras 
jomā – slāvu folkloras ansamblis 
«Raduga», kas tika atzīts par Gada 
kolektīvu, un TLMS «Staļģene»; 
sportā – Andris Ozoliņš-Ozols un 
Aleksandrs Petrovs; tautsaimniecī-

bā – SIA «Vanči» (Viesturs Bārs) 
un SIA «Amber Wood» (Ivars 
Akerfelds); sabiedrībā – par aktīvu 
un radošu iesaistīšanos jaunatnes 
darbā ar bērniem un jauniešiem 
– Alīna Ankudoviča, Līga Nikola-
jeva, Iveta Rence, Rita Jegorova un 
Ainis Dzalbs.

nekļūsim par cūkmeniem!
pašvaldības policis-
tam Aivaram Bēr-
ziņam pa tālruni 
26629947 vai pa 
e-pastu aivars.ber-
zins@jelgavasno-
vads.lv,» tā viņa. 

Pārvaldes vadī-
tāja uzsver: šī gada 
novada konkursa 
«Sakoptākā sēta» 
laureātu vidū ir 
vairāki mūsu pagasta īpašumi, 
tostarp arī daudzdzīvokļu māja 
Mežciemā, Liepu ielā 5, tāpēc vēl 
jo vairāk skumdina tas, ka daži 
indivīdi sabojā, ko citi kopj, tīra.

Lai noskaidrotu, kur un kā 
iespējams izmest lielgabarīta 

atkritumus, kas parastajā kontei-
nerā neietilpst, iedzīvotāji aicināti 
sazināties ar SIA «Jelgavas komu-
nālie pakalpojumi» (63026010, 
63048965, 63023469, 28626261). 
Sīkāka informācija –  www.ko-
munalie.lv.



72013. gada novembrisPAGASTu MOZAīKA

«Vasara pagājusi spraigā dar-
bā, un arī šobrīd daudzi darbi tur-
pinās, lai Latvijas proklamēšanas 
95. gadadienu sagaidītu godam,» 
norāda pagasta pārvaldes vadī-
tāja Ruta Medne, iepazīstinot ar 
paveikto.

Pabeigti kultūras nama bruģa 
atjaunošanas un stāvlaukuma 
paplašināšanas darbi, vēl kultūras 
nama iekštelpās top skatuves ku-
lises un notiek elektroinstalācijas 
sakārtošanas darbi. Līvbērzes 
bibliotēkai labiekārtota lasītavas 
telpa. Trenažieru zāles apmeklē-
tāji var priecāties par nosiltināto 
priekštelpu un izremontēto zāli. 
Pagasta pārvaldes vadītāja saka 
paldies arī pašiem apmeklētājiem 
par palīdzību smago trenažieru 
iznešanai no zāles remontdarbu 
laikā. «Diemžēl atvainojamies, 
ka pirts telpu remontdarbi vēl 
turpinās: uzstādīts jauns pirts 
katls, bet dušas telpas remont-
darbus veiksim ELFLA projekta 
un pašvaldības līdzfinansējuma 
ietvaros,» skaidro R.Medne. 

TLMS «Līve» veikti elektroin-

stalācijas darbi un jaunajās telpās, 
kas būs čaklo dalībnieču rīcībā, lai 
visām interesentēm būtu vieta, 
uzsākts kosmētiskais remonts. 
Līvbērzes vidusskolas zēnu māj-
turības ēka tikusi pie centralizētas 
siltumapgādes sistēmas un skais-
tiem logiem un durvīm. Pārvaldes 
vadītāja cer, ka darbi turpināsies 
arī nākamajā gadā. Vārpas dienas 
centrs beidzot tiks pie jaunas grī-
das un durvīm, bet pirts telpa – pie 
atjaunotām sienām un labiekārto-
tas pirts piegulošās teritorijas. 

«Paldies sakām iedzīvotājiem 

par aktīvu dalību dažādos mazos 
projektiņos, kuru gaitā sakārtots 
bērnu laukums pie skolas, uzcelta 
mājiņa uz vistas kājiņas – lūkotava 
–, sakārtotas daudzdzīvokļu mā-
jas, to ieejas, elektroinstalācija, 
teritorija,» papildina R.Medne.

Vēl vairāki pagasta kolektīvi 
nosvinējuši jubilejas, arī kultūras 
nams gatavojas svinībām, bet 
Aizupes pamatskolas ansam-
blim «Noslēpums» tapuši jauni 
tērpi, jo to koncertprogramma 
un aktīvā darbība priecē ne tikai 
savējos.

Gatavojas valsts jubilejai Platone

Lielplatone

Vilce

Livberze--

Svete-

SesavaZalenieki,

Mazliet vairāk nekā divus gadus 
Platones pagasta «Puravos» saim-
nieko rīdzinieks Jānis Freibergs 
– viņa ģimenes uzņēmums «EKO 
zeme» tur ierīkojis slieku fermu, au-
dzē sliekas un ražo bioloģisku mēs-
lojumu biohumusu. Šis produkts 
ir nopērkams gan veikalos Latvijā, 
gan tiek eksportēts uz Maroku.

Uzņēmuma tehniskais direktors 
J.Freibergs eksportu uz Maroku uz-
skata par panākumu atslēgu. «Latvi-
jā mūsu produkcijai noieta tirgus ir 
ļoti mazs. Pastāvēt var tikai tad, ja ir 
eksports,» tā viņš. Durvis uz Maroku 
atvēra, kā viņš pats saka, gadījums. 
«Marokānis Karims Ait Oujmids, 
kurš ir precējies ar latviešu meiteni, 
kaut kā uzzināja par mums, sazinā-
jās un piedāvāja sadarbību,» stāsta 
J.Freibergs, norādot, ka Marokā tika 
dibināts jauns kopuzņēmums, kas 
Āfrikā izplata Platonē ražoto bio-
humusu un tā ekstraktu. Viņš stāsta, 
ka Āfrikā lauksaimniecība ir attīstīta, 
tur ir veselas siltumnīcu plantācijas, 
kurās viena siltumnīca vien aizņem 

Platonē ražoto biohumusu 
tirgo Marokā

vairākus hektārus. Lai popularizētu 
produktu, «EKO zeme» piedalījās 
arī Marokas Starptautiskajā lauk-
saimniecības izstādē. Būtiski ir arī 
tas, ka biohumusa izpētē uzņēmums 
sadarbojas ar LU Bioloģijas fakultā-
tes profesoru Ģedertu Ieviņu.

Latvijā «EKO zemes» produk-
cija ir nopērkama tādos veikalos 
kā «Depo», «K-rauta», «Rimi», 
«Maxima», «Mājai un dārzam», kā 
arī stādu dienu tirdziņos. «Diemžēl 
daudzi no veikaliem mums maksā 
tikai par realizēto produkciju – jeb-
kurā brīdī varam saņemt zvanu, lai 
braucam un savācam savu preci,» 
piebilst uzņēmuma pārstāvis.

SIA «Eko zeme» ir dibināta 
2011. gada 6. jūnijā. Tās izveidē 
un darbībā investēti vairāk nekā 
200 000 eiro. Pirmajā darbības 
gadā uzņēmuma apgrozījums bija 
nulle, 2012. gadā tas bija 25 000 eiro, 
bet šogad plānotais apgrozījums 
ir 50 000 eiro. Uzņēmumā strādā 
četri darbinieki. Ražotne ierīkota 
kādreizējā dārzeņu ceha telpās un 
aizņem 1200 kvadrātmetrus, vēl ir 

āra teritorija 1000 kvadrātmetri. 
Jāpiebilst, ka uzņēmums strādā arī 
pie ražošanas iekārtu projektēšanas 
un izgatavošanas.

Vairāk par uzņēmumu var uzzināt 
mājas lapā www.ekozeme.lv.

Svētes pagasta Jēkabniekos no-
risinājās jauniešu orientēšanās 
– sporta sacensības «Trakā sporta 
diena 2013», kurā septiņu komandu 
konkurencē uzvarēja Kalnciema 
komanda «KND».

Svētes jaunatnes lietu koordi-
nators Jānis Zariņš stāsta, ka sa-
censībās piedalījās Jaunsvirlaukas 
komanda «Lucky Friends», Platones 
komanda «Jaudīgie piecīši», divas 
komandas no Kalnciema – «KND» 
un «Kalnciems» –, Svētes komanda 
«Juniori» un divas komandas no Jē-
kabniekiem – «Lāčuki» un «Strau-
me». Komandā – pieci cilvēki.

Sacensībās bija ietvertas dažādas 
stafetes gan ārā, gan telpās. «Uz-
devumi bija visdažādākie: riepas 
ripināšana, lēkšana maisā, tiltiņš, 
dvieļu volejbols, ūdens šķīvītis, lēk-
šana ar avīzi, pieres kastīte, čūska, 
korķa ripināšana, bumbas mešana 
grozā atmuguriski un tautas bumba 
ar lielu bumbu. Noslēgumā katrai 
komandai tika dots uzdevums iz-
spēlēt nelielu priekšnesumu, kas 
tika izlozēts. Tajos dalībnieki gan 

Jēkabniekos traki sporto
dejoja «Gangnam style» mūzikas 
pavadījumā, gan izspēlēja dažādas 
situācijas no pašmāju un ārzemju se-
riāliem, piemēram, «Ugunsgrēka», 
«Zentiņas brīvdienām», «Kobras»,» 
stāsta J.Zariņš.

Kalnciema komandas ieņēma 1. 
un 2. vietu, 3. vietu izcīnīja komanda 
no Jaunsvirlaukas, kuru pārstāvēja 
arī puisis no Francijas Damiens 
Salomons un meitene no Rumānijas 
Eniko Blenesi.

Pasākuma organizators J.Zariņš 
paldies par interesi un iesaisti pasā-

kuma organizēšanā saka skolēnam 
Normundam Vilcem un visiem 
brīvprātīgajiem Svētes pagasta 
jauniešiem, kuri iesaistījās: Kris-
tiānai Antonei, Aivim Butkevičam, 
Viktorijai Bāriņai, Kitijai Šauvai, 
Raimondam Lejniekam-Puķem, 
Ģirtam Bērziņam, Elīzai Elzai 
Lipšānei.

Pasākumu atbalstīja Svētes pa-
gasta pārvalde, Jelgavas novada paš-
valdība, Jēkabnieku kultūras nams, 
«AZ boulings» un «Refill».

Jaunais mācību gads bērnudārzā 
sācies aktīvi – papildus ikdienas 
mācību procesam notiek arī dažādi 
interesanti pasākumi. Turklāt bēr-
nudārzā par pašvaldības līdzekļiem 
iegādāta interaktīvā tāfele, kas noder 
gan pirmsskolas, gan mazās grupiņas 
bērniem, lai nodarbības kļūtu vēl 
spilgtākas, izglītojošākas un intere-
santākas.

Pirmsskolas audzinātāja Ina Ozola 
stāsta, ka septembrī pirmsskola kopā 
ar sākumskolu svinēja Miķeļdie-
nu. «Lielplatones muižā dzīvojam 
draudzīgi, tādēļ daudzus pasākumus 
organizējam kopā ar skolu. Lai visiem 
būtu kopības sajūta un visi justos 
vienlīdzīgi, vecākiem tika uzdots 
mājas darbs – izveidot savam bērnam 
«rudens apmetnīti». Paldies vecākiem 
par sadarbību un atsaucību,» tā viņa. 
Ir izveidojusies tradīcija Miķeļos rīkot 
tirgu, kurā bērni tirgo paši un iegādā-
jas no citiem našķus. Bija arī spēles, 
rotaļas un vizināšanās ar zirgu, kā arī 
sagatavoto priekšnesumu rādīšana.

Vēl pirmsskolas grupas šogad atzī-
mēja Baltu vienības dienu, kuras cen-

Bērnudārza 
jaunumi

trālais notikums bija bērnu piedalīša-
nās bruņinieku kaujās. Baltu vienības 
dienas noslēgumā bērni, sadevušies 
rokās, izveidoja draudzības apli apkārt 
ugunskuram, tādējādi simbolizējot 
un veicot savstarpējo vienotību un 
vienotību ar apkārtni.

Novembrī bērnudārzā tika svinēta 
Vecvecāku diena. «Bērni vecvecā-
kus iepriecināja ar svētku koncertu. 
Vecvecāki tika aicināti piedalīties 
arī kopīgās rotaļās. Noslēgumā visi 
baudīja kopā būšanas brīdi pie tējas 
tases,» tā I.Ozola.

«Ir patiess prieks par bērnudārza 
audzinātāju aktivitātēm, izdomu 
un darbošanos, lai bērniem būtu 
interesanti. Ļoti ceru, ka arī vecāki 
un vecvecāki novērtē un apmeklē 
organizētos pasākumus,» tā pārvaldes 
vadītāja Līga Rozenbaha.

Real izē jot  Nīder landes 
KNHM projektu, Vilcē pie sko-
las (muižas) izveidots Gaismas 
dārzs. Ideja par šāda dārza 
veidošanu pieder Vilces tautas 
nama vadītājai Dainai Judinai. 
«Pavasarī Gaismas dārzā tiks 
veidotas dižo novadnieku do-
bes, un dalību jau apstiprinājis 
kontrtenors Sergejs Jēgers,» 
tā viņa.

Ja ideja par dārza veidošanu 
pieder Dainai, tad nosaukumu 
izdomāja projektu speciāliste 
Lolita Duge. «Rīgā ir Gaismas 
pils, bet mums – Gaismas dārzs. 
Sākotnējā iecere bija gan par 
citiem augiem, gan arī par citu 
vietu, bet par labāko vietu dobei 
tomēr izvēlējāmies muižu. Tā ir 
valsts nozīmes kultūras piemi-
neklis, un par dārza veidošanu 
tika saņemts atbilstošs saskaņo-
jums,» stāsta L.Duge. 

Gaismas dārza veidošanā pie-
dalījās ļoti daudz cilvēku: visi kul-
tūras kolektīvi – senioru ansamb-
lis «Vakarvējš», Vilces pagasta 

Ierīko Gaismas dārzu

jauniešu deju kolektīvs, Vilces 
pagasta amatierteātris, Vilces 
pagasta jauktais koris, vidējās 
paaudzes deju kolektīvs «Meda-
ga», folkloras kopa «Rukūzīte» 
–, Vilces pamatskolas skolēni un 
skolotāji, iedzīvotāji. Rožu dobi 
iestādīja Vilces pagastā slavenās 
kultūras darbinieku Godu di-
nastijas pārstāvis Andris Gods 
un pazīstamā mecenāta Ceroņa 
Bīlmaņa radi. 

«Pavasarī, gatavojoties Dzies-
mu svētkiem un vidējās paaudzes 
deju kolektīva «Medaga» 15. 
jubilejai, meklējām idejas par la-

bāko dāvanu ko-
lektīvam. Viena 
no idejām bija, 
ka «Medaga» 
stāda dārzu un 
dāvina to pagas-
ta ļaudīm, bet 
ideju «prāta vēt-
ra» mūs aizveda 
līdz domai, ka 
Gaismas dārza 
iecere pilnīga 
būs tikai tad, ja 

katrs pašdarbības kolektīvs iestā-
dīs savu dobi,» stāsta D.Judina. 
Dobju forma ir atbilstoša baroka 
laika pils dārzu fragmentiem un 
sasaucas ar laiku, kad tika celta 
muiža. Dobes projektēja ainavu 
arhitekte Kristīne Dreija. Pro-
jektam no KNHM fonda tika 
piešķirti 685,50 lati.

Šobrīd Gaismas dārzs apklājies 
ar lapu segu, bet nākotnē ir iece-
re dārzu paplašināt, jo nozīmīgu 
darbu Vilces pagastā un no Vilces 
pagasta nākušu cilvēku, kas devu-
ši labumu apkārtējai sabiedrībai, 
vēl ir daudz.

Sesavas pagasta tautas namā 
jau trešo gadu notika Latvijas mē-
roga individuālais novusa turnīrs 
«Zelta rudens 2013», kurā pie-
dalījās 30 dalībnieki no Liepājas, 
Dobeles, Jelgavas, Ozolniekiem, 
Babītes, Rīgas, Baldones, Bauskas 
un Sesavas pagasta novusa kluba 
«Avangards». Sacensībās tika ap-
balvoti seši labākie. Pirmo vietu un 

Oktobra beigās Sesavas pa-
matskolā notika Mošķu diena, 
kurai gan skolēni, gan skolotāji 
gatavoties sāka nedēļu iepriekš.

Sesavas skolas skolotāja un 
skolas pašpārvaldes vadītāja Inga 
Striška stāsta, ka skola tika izde-
korēta ar ķirbjiem un mošķiem. 
Pašpārvalde, konkrēti Līga Slišā-
ne, atnesa ķirbjus – paldies viņai. 
Vēl skolā tika izveidots fotostūrītis, 
lai no pasākuma paliek atmiņas, jo 
īpaši tāpēc, ka ne jau katru dienu 
uz skolu drīkst un vajag nākt mas-
kās, kas būtu atbilstošas Mošķu 

Skolā «spokojas»
dienai. Mošķu dienā bija arī dažādas 
atrakcijas, stafetes un kopīga zupas 
vārīšana ārā, bet vakara noslēgumā 
– disenīte. «Atsaucība bija liela – gan 
no skolēniem, gan no skolotājiem,» 
piebilst I.Striška.

Valsts labākie novusisti 
pulcējas Sesavā

«Zelta rudens 2013» kausu izcīnīja 
Babītes pārstāvis Aigars Krūzbergs, 
2. vietu – arī Babītes pārstāvis sporta 
meistars Gaidis Čoders, 3. – Sesavas 
NK «Avangards» audzēknis Ēriks 
Vaģelis, 4. – Ozolnieku pārstāvis 
sporta meistars Gunārs Balodis, 5. 
– Bauskas pārstāvis Eduards Lauks, 
6. – «Rīgas satiksmes» Veterānu klu-
ba pārstāvis Guntars Andersons.

Biedrība «Siera klubs» rīkoja 
semināru «Meistara diena», dodot 
iespēju Zaļenieku Komerciālās un 
amatniecības vidusskolas topo-
šajiem pavāriem un citiem inte-
resentiem uzzināt kaut ko jaunu 
par pienu kā produktu un siera 
ražošanu.

Biedrības valdes priekšsēdētāja 
Vanda Davidanova jauniešus mu-
dināja aizdomāties par piena un tā 
produktu lielo vērtību, uzsverot, ka 
piens ir mūsu dzīvības, darba spēju, 
labklājības, enerģijas, labsajūtas 
un veselības cena. Lai labāk spētu 
stāstīto uztvert, bija sarūpēts arī 
degustāciju galds – nobaudīt varēja 
15 siera šķirnes, tomātu plates ar 
medu un rīvētu sieru, siera salātus, 
biezpienu ar dažādām piedevām, 
uzkodas ar zaļo sieru un daudz citu 
gardumu. 

Seminārā piedalījās arī Sesavas 
pagasta zemnieku saimniecības 
«Blūdži» īpašniece, saimniece un 
mājas siera ražotāja Ināra Mālkalne. 
Viņa dalījās pieredzē, iedvesmoja 
audzēkņus uzņēmējdarbības uz-

Atklāj siera 
noslēpumus

sākšanai un Mālkalnu saražoto 
sieru bija arī atvedusi degustāciju 
galdam.

Semināra otro daļu un paraug-
ēdienu gatavošanu vadīja pavāre 
Astrīda Čeppe, kura ir ar ilggadēju 
šefpavāra darba pieredzi. Bija 
sagatavoti vairāku veidu ēdieni, 
kuru izejvielu sastāvā ir siers un citi 
piena produkti: trīs veidu zupas, 
kvinoja ar piedevām, divu veidu 
biezpiena sacepums un cepti āboli 
ar sieru un medu. 

Semināra dalībnieki pārliecinā-
jās, ka siers ir produkts, kas sader 
ar jebkuru citu produktu: gan ar 
dažādiem dārzeņiem un augļiem, 
gan ar gaļu. Zaļenieku Komer-
ciālās un amatniecības vidusskolas 
kolektīvs biedrībai «Siera klubs» 
saka paldies par iegūtajām zināša-
nām un praktisko pieredzi.



Jaunsvirlaukā 
No 15. novembra līdz 6. decembrim – tautas lietišķās mākslas studijas 

«Staļģene» izstāde («Līdumos»).
No 25. novembra no pulksten 15.20 līdz 16 – Rūķu darbnīca. Aicināts 

ikviens interesents («Līdumos»).
29. novembrī pulksten 16 – lietišķās mākslas studijas «Staļģene» 40 

gadu jubilejas pasākums («Līdumos»). 
30. novembrī no pulksten 12 līdz 16 – adventes vainagu darinā-

šanas darbnīca. Līdzi jāņem vainaga pamats un materiāli rotāšanai 
(«Līdumos»).

21. novembrī pulksten 10 – «Sirds visiem ir tikai viena»: nodarbība 
ar dakteri Aivi Dzalbu. Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).

6. decembrī pulksten 12 – Pensionāru balle. Dalība – bez maksas 
(«Līdumos»).

7. decembrī pulksten 12 – Jelgavas novada Sporta deju skate («Lī-
dumos»).

No 10. līdz 14. decembrim no pulksten 15 līdz 17 – radošās darbnīcas 
«Ziemassvētku rota», aicināts ikviens interesents. Dalība – bez maksas 
(«Jaunlīdumos»).

14. decembrī pulksten 15 – labdarības un Ziemassvētku egles ie-
degšanas pasākums. Dalība – par ziedojumiem (pie pagasta pārvaldes 
ēkas).

Līdz 15. decembrim – Jelgavas Tautas gleznošanas studijas izstāde 
«Rudens noskaņas». Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»). 

17. decembrī pulksten 16 – pirmsskolas radošās darbnīcas Zie-
massvētku pasākums kopā ar vecākiem. Dalība – bez maksas («Līdu-
mos»).

Līdz 30. decembrim – iedzīvotāju fotoizstāde «Mans ceļojums pa 
Latviju». Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»). 

Lielplatonē
16. novembrī pulksten 18 – LR proklamēšanas 95. gadadienai 



























«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 11.11.2013.

8 2013. gada novembris nOTIKuMI

Pasākumi

Kultūra

Teātra dienas
• 16. novembrī pulksten 14 – V.Pumpure «Kaimiņu būšana», Svētes 
amatierteātris, rež.Lūcija Ņefedova. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku kultūras 
namā).
• 16. novembrī pulksten 19 – «Ej, Laimiņa, tu pa priekšu», Elejas pagasta 
teātra kolektīvs. Tautas dziesmu virknējums Annas Švītiņas sakārtojumā. Ieeja 
– bez maksas (Elejas saieta namā).
• 17. novembrī pulksten 14 – M.Tetere «Bīnumzālīte», Zaļenieku pagasta 
amatierteātris, rež.Lūcija Ņefedova. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku kultūras 
namā).
• 20. novembrī pulksten 20 – M.Zīverts «Sievasmāte», Vilces pagasta 
amatierteātris, rež.Regīna Deksne. Ieeja – Ls 1 (€ 1,42) (Vilces tautas namā).
• 23. novembrī – Teātra diena amatierteātru kolektīviem un režisoriem 
(Sesavas, Bērvircavas tautas namā).

Pūtēju orķestris «Zelmeri» pie-
dzīvojis lielas pārmaiņas – ok-
tobrī notikušas izmaiņas valdē 
un līdzšinējo kolektīva vadītāju 
amatā nomainījusi orķestra 
mūziķe flautiste Inguna Rubene. 
Viņa norāda, ka jaunās sezo-
nas galvenā prioritāte ir jaunu 
mūziķu piesaiste orķestrim.

«Aicinām ikvienu, kurš ir beidzis mūzikas 
skolu un vēlas nodarboties ar mūziku, kā 
arī jauniešus, kuri šobrīd izglītojas mūzikas 
skolā un vēlas spēlēt orķestrī, pievienoties 
mūsu kolektīvam. Un nevajag baidīties, ka 
varbūt gadus desmit nav spēlēts – šīs zinā-
šanas un prasmes tik ātri nepazūd. Mums ir 
divi orķestra dalībnieki, kuri gatavi strādāt ar 
potenciālajiem jaunajiem orķestra dalībnie-
kiem, pārbaudīt viņu spējas un prasmes un, 
ja būs nepieciešams, organizēt individuālas 
nodarbības,» stāsta jaunā orķestra valdes 
priekšsēdētāja un vadītāja. Orķestra mē-
ģinājumi notiek ceturtdienās no pulksten 
19 Jelgavā, un orķestris ir gatavs risināt ar 
transportu saistītos jautājumus, lai palīdzētu 
uz mēģinājumiem nokļūt jauniešiem, kuri vē-
lēsies pievienoties. Viņa spriež, ka jauniešiem 
šī būtu lieliska iespēja muzicēt kopā ar pie-
redzējušiem mūziķiem un mācīties, savukārt 
orķestris varētu izaudzināt sev jauno maiņu. 
Jo īpaši tiek gaidīti klarnetes, trompetes, 
tubas un sitamo instrumentu spēlētāji.

Koncertēs kopā ar slaveniem 
mūziķiem

Orķestrim ir izstrādāta programma, lai sevi 
vairāk popularizētu, turklāt ne tikai novadā, 
bet valstī kopumā un arī ārpus Latvijas robe-

žām. «Orķestris līdz šim varēja pastāvēt un 
līdzšinējos panākumus sasniegt, pateicoties 
Jelgavas novada domes pozitīvajai attiek-
smei un atbalstam – mēs pagājušajā sezonā 
piedalījāmies Dziesmu svētkos, Orķestru 
skatē ieguvām 2. vietu, piedalījāmies dažādos 
pasākumos Latvijā, piemēram, lielos svētkos 
Ventspilī,» tā I.Rubene, norādot, ka sadarbī-
bas līgums pēc valdes nomaiņas pārslēgts un 
kopā tiek domāts, kā orķestri vairāk iesaistīt 
pašvaldības kultūras pasākumos. 

Viena no jaunajām iniciatīvām ir īpašu 
programmu veidošana, ko varētu integrēt 
pagastu pasākumos, piemēram, valsts svēt-
kos, Ziemassvētkos. I.Rubene norāda, ka 
programmas var būt dažādas – ar četru piecu 
mūziķu piedalīšanos vai, piemēram, viena 
mākslinieka priekšnesumi un muzikālas 
tēmas. Ja pagastu kultūras darba organizato-
riem ir idejas, kā varētu sadarboties, lūgums 
sazināties ar I.Rubeni pa tālruni 20039309 
vai ar Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 

nodaļas vadītāju Dzintru Zimaišu.
Otra iniciatīva ir sadarbība ar dažādiem 

mūziķiem. Pirmais šāds pasākums notiks 
novembrī Sesavā – tur Teātra dienu laikā 
Jelgavas novada orķestris «Zelmeri» muzicēs 
kopā ar perkusionistu Nilu Īli. «Šī program-
ma būs piemērota dažādai auditorijai, un, kas 
nav mazsvarīgi, varētu patikt arī jauniešiem,» 
norāda I.Rubene. 

uz lietām skatās lietišķi  
un konstruktīvi

I.Rubene pēc izglītības ir flautiste 
un orķestra diriģente. Jelgavas novada 

Pūtēju orķestris «Zelmeri» grib 
veidot jauno sastāvu

15. oktobrī Jelgavas novada pašvaldība 
noslēdza sadarbības līgumu ar biedrību 
«Jelgavas novada orķestris «Zelmeri»». 
Tas paredz atbalstīt biedrības pūtēju 
orķestri, nodrošinot biedrības pamatfunk-
ciju veikšanu un izaugsmi, popularizējot 
pūtēju orķestru muzikālo sasniegumu 
un attīstību novadā, kā arī nodrošinot 
mūzikas skolu audzēkņu profesionālās 
meistarības attīstību un izaugsmi, iesais-
tot mūzikas skolu audzēkņus biedrības 
koncertdarbībā. Ar dalību dažādos pa-
sākumos biedrība apņemas popularizēt 
pašvaldību kā sistēmiskās izaugsmes, 
stabilas nākotnes sasniedzamības un 
kultūras veiksmīgas mijiedarbības pie-
mēru.

FOTO: Jelgavas no-
vada orķestra «Zel-
meri» jaunā vadītāja 
ir Inguna Rubene, ar 
kuru var sazināties 
pa tālruni 20039309 
vai e-pastu inguna.
rubene@inbox.lv.

orķestrī «Zelmeri» viņa spēlē apmēram 
pusotru gadu – pievienoties kolektīvam 
viņai piedāvāja orķestra pirmā flauta 
Ilvija Bensone – un līdztekus tam arī 
individuāli uzstājas dažādos pasākumos, 
piemēram, oktobra vidū viņa muzicēja 
populārajā pavāra Mārtiņa Sirmā raidī-
juma «Kulta ēdieni» prezentācijā Kaln-
ciema kvartālā Rīgā.

Būt valdes sastāvā I.Rubenei piedā-
vāja iepriekšējais orķestra vadītājs Jānis 
Kurpnieks, vēlāk valde uzticēja viņai 
veikt orķestra valdes priekšsēdētājas 
pienākumus. Inguna pieļauj, ka šim 

amatam izvēlēta tika tāpēc, ka uz lietām 
cenšas raudzīties lietišķi un konstruktīvi. 
«Šis uzaicinājums man nāca negaidīti, 
centīšos labi veikt man uzticētos darbus 
un pienākumus. Par sevi varu teikt, ka 
man ir bijusi pieredze daudzu gadu ga-
rumā, gan strādājot radošajā sfērā, gan 
ieņemot vadošus amatus. Un atbildība 
jau ir jebkurā vadošā amatā – vienalga, 
mazs vai liels kolektīvs. Tā ir atbildība pret 
cilvēkiem un atbildība izprast un plānot 
attīstību,» tā I.Rubene.

JNZ

veltīts pasākums «Atgriešanās». Pēc svinīgā pasākuma – balle ar grupu 
«Klaidoņi». Apmeklētājiem, kas ierodas uz koncertu un balli, ieeja – bez 
maksas. Ieejas maksa tikai uz balli – Ls 2 (€ 2,85) (tautas namā).

23. novembrī – Mirušo piemiņas diena. Pulksten 14 – Lielplatones 
kapsētā; pulksten 15 – Sniķeru kapsētā. Pasākumus vadīs mācītājs 
J.Tālums. Pēc svētbrīža būs iespēja  iesvētīt kapavietas.

12. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku egles iedegšana pie Liel-
platones muižas. Dalība – bez maksas.

Sesavā
16. novembrī pulksten 18 – LR proklamēšanas 95. gadadienai veltīts 

pasākums visai ģimenei. Svinīgā daļa un koncerts, dzied Santa Zapacka 
un Harijs Ozols. Svētku salūts. Ieeja – bez maksas (tautas namā).

30. novembrī pulksten 10 – novuss (sporta hallē).

Zaļenieku kultūras namā
17. novembrī – Latvijas 95. gadadienu sagaidot, pulksten 14 – Za-

ļenieku amatierteātra pirmizrāde: Marga Tetere «Brīnumzālīte» (ieeja –  
Ls 1 (€ 1,42)); pulksten 21 – svinības kopā ar grupu «Novadnieki» (ieeja 
jubilāriem – bez maksas; pārējiem – Ls 2 (€ 2,85), piesakoties līdz 15. 
novembrim pa tālruni 27231143; pasākuma dienā līdz pulksten 21 –  
Ls 2,50 (€ 3,55); no pulksten 21.05 – Ls 3 (€ 4,26).

Vircavā
17. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku pēcpusdiena pensionāriem. 

Ieeja – bez maksas (tautas namā).  

Glūdā
7. decembrī pulksten 10 – «Latviešu un slāvu telpu rotājumi»: prak-

tiskas nodarbības. Dalība – bez maksas (Nākotnes kultūras namā). 
13. decembrī pulksten 9 – Jelgavas un Ozolnieku novada iedzīvotāju 

forums. Ieeja – bez maksas (Nākotnes kultūras namā). 
19. decembrī pulksten 16.30 – vakarēšana pie kamīna, Ziemassvētku 

tradīcijas. Dalība – bez maksas (Nākotnes saieta namā). 
Līdz gada beigām – fotoizstāde «Četri gadalaiki». Ieeja – bez maksas 

(Nākotnes kultūras namā). 

Elejas saieta namā
6. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku eglītes iedegšanas svētki. 

No pulksten 16 darbosies radošās darbnīcas. Ieeja – bez maksas.

Valgundē, «Avotos»
22. novembrī pulksten 19 – Liepājas teātra aktrise Sigita Jevgļevska 

koncertprogrammā «Latviju mīlot»; pulksten 20 – Tautas frontes laiks 
Valgundes atmiņās «Tautas frontei – 25», A.Saulīša filma «Atmodas 
antoloģija». Ieeja – bez maksas.

6. decembrī pulksten 19 – «Piecus gadus danci vedām»: uz 5 gadu 
jubileju ielūdz «Valgundietis». Ieeja – bez maksas.

Platones pagasta Lielvircavas kultūras namā
15. novembrī pulksten 19.30 – Latvijas gadadienai veltīts pašdarbības 





























kolektīvu koncerts «Tev mūžam dzīvot, Latvija!». Noslēgumā – balle 
ar grupu «Aldis un Oļegs». Ieeja – bez maksas. Transports no Tūjām 
pulksten 19.10–Pēterlauki–Lielvircava. Pēc koncerta – atpakaļ.

29. novembrī no pulksten 12 līdz 15 – Rudens tirdziņš. Transports no 
Tūjām pulksten 12–Pēterlauki–Lielvircava. Atpakaļ pulksten 13.

4. decembrī no pulksten 10 – optometru (redzes speciālistu) kon-
sultācijas. Jāpierakstās pa tālruni 22004520.

14. decembrī pulksten 14 – Eiropas senioru deju kolektīva «Saules-
svece» jubilejas sarīkojums «Polku balle». Ieeja – bez maksas. Transports 
no Tūjām pulksten 13.30–Pēterlauki–Lielvircava.

Līvbērzes kultūras namā
16. novembrī pulksten 16 – LR proklamēšanas 95. gadadienai veltīts 

pasākums «No pagātnes uz nākotni»; pulksten  21 – balle ar grupu «No 
pusvārda». Ieeja – bez maksas. Galdiņus rezervēt līdz 14. novembrim 
pa tālruni 26574144.

14. decembrī pulksten 18 – Līvbērzes kultūras nama 40 gadu jubile-
jas pasākums «Viss nāk un aiziet tālumā, un sākas viss no gala...». Pēc 
pasākuma – balle ar grupu «Brekšu Pekši». Pašdarbniekiem un darbi-
niekiem galdiņi jārezervē līdz 12. decembrim pa tālruni 26574144.

19. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku pasākums pirmsskolas 
vecuma bērniem «Brīnums brīnuma galā».

Līvbērzes sporta hallē
19. novembrī pulksten 13 un 23. novembrī pulksten 10 – turnīrs 

šahā, dambretē, galda tenisā, novusā, šautriņu mešanā jauniešiem 
un pieaugušajiem. Informācija un pieteikšanās pa tālruni 28698225 
vai e-pastu oksana.beitane@inbox.lv.

Svētes pagasta Jēkabnieku kultūras namā
16. novembrī pulksten 14 – Svētes amatierteātra pirmizrāde: Vigita 

Pumpure «Kaimiņu būšana», rež.L.Ņefedova. Ieeja – bez maksas.
17. novembrī pulksten 21 – balle ar grupu «Emburgas zēni». Ieeja 

– Ls 2 (€ 2,85). Galdiņu rezervēšana pa tālruni 27234198.
24. novembrī pulksten 12 – pērļošanas nodarbība. 

Vilces tautas namā
17. novembrī pulksten 19 – valsts svētku koncerts un balle. Spēlēs 

grupa «P.V.N.». Ieeja – bez maksas.
20. novembrī un 7. decembrī pulksten 20 – Vilces amatierteātra 

pirmizrāde: M.Zīverts «Sievasmāte». Ieeja – Ls 1.

Kalnciema kultūras namā
17. novembrī pulksten 18 – LR gadadienas priekšvakarā A.Miltiņa 

veltījuma koncerts. Sumināsim labākos ļaudis. Ieeja – bez maksas.
1. decembrī pulksten 14 – Kalnciema pagasta amatiermākslas 

kolektīvu sezonas atklāšanas pasākums.
7. decembrī pulksten 11 – «Nākotnes cirks»: Austrumeiropas māks-

linieku lāzeru šovs. Biļešu cena – Ls 2 un 3 (€ 2,85 un 4,30).
14. decembrī pulksten 16 – interešu kluba «55 +» pirmā tikšanās 

(krieviski runājošajai auditorijai).


































